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tavo meilės nei tavęs — ne . . .
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Izraelio - arabų kare Amerika ir Sovietai tebelaukia

Politinius Įvykius ne visada 
verta lydėti didžia rimtybe. Kar
tais nusiteiki juos sutikti su hu
moru, nors tai būtų ir “paka
ruokliškas humoras”. Tokiu hu
moru palydi dabartinius Ameri
kos ir Sovietų santykius, ku
riuose matai meilės istoriją — 
meilės tik iš vienos pusės. Ame-

“Forbes Magazine” prieš 
kiek laiko tą Amerikos duodan
čią meilę ir jos rezultatą api
būdino šiais žodžiais: “Jungti
nės Valstybės tikrai užkels ru
sus ant ratu“. Fiat fabrikai nu
mato pagaminti per metus 600, 
000 mažų ir didelių automobi
lių. Bet laikraštis pastebi: nie-

Izraelis kariauja vienas. Amerika neutrali ir stebi ar bus ne
utralūs Sovietai, kurie piktais žodžiais šaudo į Ameriką

Karo veiksmai tarp Izraelio 
ir Egipto prasidėjo birželio 5 
dienos rytą. Prezidentas LBJ 
apie juos buvo painfornąuotas 
jau 4 vai. ryto. Skubūs pasita
rimai vyriausybėje ir pasitari
mai Saugumo Taryboje siekia 
sustabdyti karo veiksmus. Be 
pasitikėjimo žiūrima Į Saugu
mo Tarybos svarstymus, nes 
karo veiksmai ir prasidėjo dėl 
to, kad Saugumo Taryba tik 
delsė, norėjo laimėti laiko, o 
nepajėgė rasti sprendimo veiks
mam sulaikyti. Veiksmai pradė
ti tam, kad Saugumo Tarybai 
palengvėtų sprendimas — pri
sitaikyti prie įvykusių faktų.

Kas pradėjo?
Karo veiksmų pradžią abid

vi pusės priskiria viena kitai. 
Izraelis paskelbė, kad radaras 
parodęs artėjančius į Izraelį 
Egipto lėktuvus, ir pakilę Izrae
lio lėktuvai jų sutikti. Egiptas 
skelbia, kad Izraelis įsiveržęs 
į Egipto teritoriją.

Pirmos dienos kautynių vai
sius abidvi pusės išpučia. Egip
tas skelbė, kad Izraelis nete
kęs 86 lėktuvų (jų turėjo iš vi
so 350); Syrija skelbė, kad Iz
raelis jau visai be lėktuvų. Iz
raelis skelbė, kad Egiptas ne
tekęs 374 lėktuvų (viso jis tu
rėjo 550).

MASKVA pyksta ir grasina Amerikai
Kai Amerika stato tiltus, So

vietai organizuoja demonstraci
jas prieš Ameriką. Oficiali tam 
priežastis — sovietinio laivo 
apšaudymas Vietnamo vande
nyse. Pagal ministerio Gromy
ko protestą, birželio 2 perduo
tą Amerikos atstovui, tą dieną 
du lėktuvai apšaudę sovietinį 
prekybos laivą Hampha uoste, 
50 mylių nuo Haiphongo; du 
jūrininkai buvę sužeisti. Sovie
tai reikalavo kaltininkus nu
bausti.

Amerika atsakė, kad Ameri
kos lėktuvai nuo laivo buvo 
per 3 mylias. Lėktuvus apšau
dė priešlėktuvinė. Jei laivui 
kliuvo, tai greičiausia nuo 
priešlėktuvinės, nes Amerikos 
lakūnam buvo ir yra įsakyta ne
liesti laivų, kurie neturi ten 
priešiško intereso.

Ši laivo apšaudymo kibirkš-

IZRAELIO IR ARABŲ 
KARINĖS PAJĖGOS

Šiame kare Izraelis yra vie
nas, be sąjungininkų, prieš vi
są arabų bloką, kuris skelbia sa
vo šventuoju karu dabar sunai
kinti Izraelį. Izraelio pajėgos: 
2,7 mil. gyventojų, 275,000 ka
riuomenės, 800 tankų, 350 lėk
tuvų.

Viso arabų bloko jėgos: 54 
milijonai gyventojų, 631,0 0 0 
kariuomenės, 2,382 tankai, 862 
lėktuvai.

SOVIETAI IR SVETLANA
Svetlana, Stalino duktė, vis 

daugiau prasitaria apie savo gy
venimą Sovietuose. McCall laik
raščiui dabar ji pareiškė, kad 
Kosyginas, Sovietų min. pirmi
ninkas, mėginęs ją atkalbėti 
nuo vykimo su vyro pelenais j 
Indiją. “Ko tu ten važiuosi į 
tą tamsų, purviną kraštą”. Kai 
Indijoje ji norėjo ilgiau pasi
likti, Kosyginas nesutiko leidi
mo pratęsti. Svetlana sakė, kad 
Chruščiovas būtų pratęsęs. Jis 
rodęs Svetlanai daugiau supra
timo nei Kosyginas.

Kai valdžia darė kliūtis jos 
vedybom su Indijos komunistu 
Singh, tai to meto sovietinis 
prezidentas Mikojanas jai aiški
nęs: “Kam tu, Svetlana, turi 
savo vedybas registruoti, žiū
rėk į mane: mano vedybos nie
kur neregistruotos, bet po 40 
metų, kuriuos aš taip pralei
dau, ar sakysi, kad aš neve
dęs? Daryk ir tu taip.”

Svetlana prisiminė ir savo 
motinos mirtį: ji nusižudžiusi, 
negalėdama pakelti savo vyro 
darbų.

tis gaisrą kelia visuose Sovie
tuose. Leningrade prieš Ame
rikos pramoninės parodos ati
darymą surengta demonstraci
ja su pasmerkimu Amerikai. 
Pakviesti į parodos atidarymą 
apie šimtinė sovietinių įžymy
bių nepasirodė. O tie, kurie bu
vo atėję, milicijos buvo pasiųs
ti namo. Leningrado vykdomo
jo komiteto pirmininko pava
duotojas atsisakė priimti Ame
rikos charge d’ affaires manda
gumo vizitą. Demonstracijos 
rengiamos ir kituose miestuo
se. Spaudoje ir plakatuose a- 
merikiečiai pravardžiuojami 
“banditais”, “provokatoriais”, 
militaristais, kurie siekia įtam
pos. Ir grasinimai: esą Sovietai 
turį pakankamai priemonių sa
vo laivų apsaugai.

Konfliktas šiom dienom ne
be pirmas — taip neseniai san
tykius buvo įtempę Amerikos 
ir Sovietų laivų susidūrimai Ja
ponijos vandenyse, kur Ameri
kos laivai manevravo. Spėjama, 
kad Sovietai paleido apivaras, 
kad galėtų piktų žodžių pasaky
ti apie amerikiečius, kam jie 
užsimina ant tų apivarų. Rūs
tus Maskvos veidas su pasiko- 
liojimais turi reikšti, kad Ame
rika būtų dar nuolaidesnė — 
tai šantažo ar didelio užsipra- 
šymo manevras.

Kovos eina visais ginklas ir 
visuose frontuose.
Ką daro didieji?

Amerika birželio 5 pasiskel
bė esanti šiame kare neutrali.

Prancūzija pasiskelbė sustab
džiusi karinės medžiagos pri
statymus.

Sovietai paskelbė Izraelį ag
resorium ir reikalauja, kad jis 
atitrauktų savo jėgas į tą pa
dėti, kuri buvo sekmadieni 
prieš karo veiksmus.
Ko laukiama?

Tikima Amerikoje, kad arti
moje ateityje karinė persvara 
bus Izraelio pusėje, bet toli - 
mesnėje eigoje Izraelis be sve
timos paramos išsisems. Ame
rikos pasiskelbimas, kad ji 
esanti neutrali, turi tikslą to
kioje neutralumo padėtyje su
laikyti ir Sovietus, o per tą lai
ką, kada sąlygos bus palankes
nės Izraeliui, surasti diploma
tinį sprendimą.

Bet jeigu Sovietai turės kan
trybės palaukti, iki Izraelis pa
ils, tada padėtis bus palanki 
jau Sovietų įtakai, ir daugiau 
pagrindo bus jų reikalavimui.

Šito labiausiai ir baiminasi 
Izraelio šalininkai. Jie organi
zuoja spaudimą vyriausybei, 
kad aktyviai vykdytų įsiparei
gojimus Izraeliui. N. Y! Times 
paskelbtą neutralumą vadina 
“grotestišku dalyku”. Amerikos 
vyriausybėje daugiausia susirū
pinimo, kad Izraelio — arabu 
karas reiškia Sovietų siekimą 
Įsistiprinti viduriniuose rytuo
se, paimti naftą ir žmones į 
savo rankas, paimti" Vidurže
mi jūrą savo laivynui, išstumti 
Amerikos laivyną, ir tada va
karų Europa bus Sovietų ap
žiota.

Ar Amerika ką gali padaryti 
šiam pavojui pašalinti? Kongre
so sluoksniuose vyrauja nuotai
ka, kad viena Amerika neturi 
įsipareigoti šiame kare. O Eu
ropoje tuo tarpu vyrauja nuo
taikos, kad tai ne jos reikalas; 
kad Amerikos esanti pareiga 
apsaugoti ją nuo sovietinės 
grėsmės.

Pirmą karo diena: strėlėm pažymėtos vietos, kur Izraelio jėgos susidūrė su 
Egipto, Syrijos, Jordano jėgom, žvaigždėm pažymėta, kur buvo bombar
duota.

rikos meilė —- duodanti ir nie
ko nereikalaujanti. Sovietam 
meilė yra buržuazinis prietaras, 
ir išvada dėl to: gerai, kraitį 
priimsim, bet meilės — ne. Pri
deda dar koliojamus žodžius, 
išmoktus iš savo katekizmo.

Amerikos visaduodančią mei
lę iliustravo The Tablet gegu
žės 25 faktu iš kongresinės ko
misijos tarptautinės prekybos 
reikalam. Komisija pritarė, kad 
Amerika duotų paskolą Italijos 
Fiat, kuris stato automobilių fa
brikus Sovietų Sąjungai. Prita
rė ir planui aprūpinti tuos fab
rikus Amerikos įrankiais, kurie 
yra tobulesni už europinius. (So
vietai tada, sako laikraščio ve
damasis, galės pakartoti praei
ties triuką — nusikopijuoti a- 
merikinius įrankius ir patys to
kius pat gamintis).

Savaitinis laikraštis “Human 
Events” vertina, kad trys ket
virtadaliai visų mašinų Fiat fab
rikam Sovietuose bus nugaben
ta iš Jungtinių Valstybių. Kon
gresinė komisija nemato nieko 
blogo, kad “mes eksportuosi
me į Rusiją aukštos kvalifikaci
jos įrankius, kurie, gal būt, bus 
vartojami ir karo reikalam”.

PALESTINOS DĖKA — Ameri kos balandžiai virsta vanagaiso

Negrų riaušių sezonas prasidėjo
Negrų vadai, pilietinių teisių 

sąjūdžio veikėjai skelbė, kad 
šią vasarą eilėje miestų bus 
riaušės. Pradėjo Bostonas bir
želio 2. Apie 1,000 minia dau
žė langus, išplėšė 25 krautu
ves. Sužeisti 70. Priežastis da-

bar naujesnė — nepasitenkini
mas administracija, kuri dalina 
socialinę paramą. Keisčiausia, 
kad nuo riaušių nukenčia ne tie 
kaltininkai, bet patys vargšai 
negrai, nes riaušės vyksta neg
rų rajone.

Amerikos, liberaluose staigi 
permaina. Apie ją atsiliepė “U. 
S. News and W. Report”: “Viet
namo karo balandžiai dabar 
stengiasi įrodyti, kad jie esą 
nuoseklūs, kada staiga pavirto 
vanagais, reikalaujančiais kari
nės paramos Izraeliui gelbėti 
nuo arabų”...

Pasikeitė staiga ir liberalų 
sentimentas Sovietų Sąjungai. 
N.Y. Post birželio 5 neslėpė, 
kad šis momentas esąs pavojin
giausias atominiame amžiuje . 
Pavojaus šaltiniu nurodoma So
vietų Sąjunga, kuri padrąsino 
avantiūras viduriniuose rytuo
se. Derybos galinčios būti vai
singos tik tada, jei Sovietai pa
keis savo taktiką. “Negali bū
ti derybų, urios tetarnauja pri
dengti Sovietų kariniam judė
jimui. Maskva turi dabar apsi
spręsti, ar ji yra pasiryžus rizi
kuoti žmogaus likimu”.

N.Y. Times birželio 6 veda
majame kalba jau apie J. Tau
tų paralyžių, kokis sunaikino 
Tautų Sąjungą; pasmerkia A- 
merikos ir Prancūzijos paskelb
tą neutralumą. Ir specialiai 
apie Sovietus:

“Labiausiai smerktinas yra,

žinomą, S o v.j etų Sąjungos 
avantiūrizmas. Praeities impe-. 
rialistinių valstybių jėgos po
litika atsispindi Maskvos pa
stangose, pasinaudoti, jei ne 
sukurstyti, dabartines pavojin
gas koyas. Teoriją, kad Sovie
tų Sąjunga neberizikuos dau
giau leistis į konvencionalini

karą, kadangi jis gresia išvirs
ti atominiu konfliktu, turi būti 
reviduota drauge su visom iliu
zijom, kad rytų ir vakarų sugy
venimas yra galimas ..."

(Taigi “iliuzijos” turi būti 
revizuotos iliuzijos, kurias rū
pestingai sudarinėjo Post ir 
Times!).

McNamarai naujas kaltinimas
Senato komisija, pirminin

kaujama John Stennis, birželio 
4 paskelbė raportą, kuriuo kal
tina apsaugos departamentą 
“neryžtingumu, delsimu, planų 
kaitaliojimu” aprūpinant ar
miją šautuvais. Nuo 1950 nu
matytas tobulesnis šautuvąs M-

14. Jam išleista 500 mil. Pas
kui dėl atskirų asmenų rolės 
jis imta keisti M-15, M-16. Pas
tarasis Vietnamo kovose pasi
rodė nepatikimas — dėl neprie
žiūros — neveikia. Šautuvą už
sakant nulėmė civilinių asme
nų nuomonė, ne armijos vado
vybės.

Sen. R. Kennedy už Johnsoną
— Sen. R. Kennedy birželio 

3 priėmime prezidentui LBJ 
New Yorke labai iškiliais žo
džiais gyrė prezidentą ir pasisa
kė už jį ir Humphrey 1968 rin
kimuose.

— Anglijos lėktuvas su turis
tais birželio 3 atsitrenkė į Pirė
nus — žuvo 88. Kitą dieną su 
turistais lėktuvas nukrito pa
čioje Anglijjoje — žuvo 72.

— Elektros srovė birželio 5 
nutrūko 13 mil. gyventojų New 
Jersey, Pennsylvanijoje, Dela
ware, Maryland ir New 
Yorke valstybės. Philadelphijo- 
je buvo sutaisyta po pusvalan
džio, Newarke po trijų valan
dų. Geriau nei 1965 lapkričio 
9, nes dabar tai buvo dieną.

— Armijos kapitonas How
ard B. Levy birželio 3 nuteis
tas 3 metam už nelojalumą vals
tybei, už atsisakymą apmokyti 
Vietnamo karius sanitarinių da
lykų — jis pats yra gydytojas 
dermatologistas. Jo atsisakymo 
motyvai — esą karas Vietna
me “nemoralus”.

— Amerikoje gausiai regis
truojasi savanoriai į Izraelį. 
Prancūzijoje taip pat. N. Y. Ti
mes pastebėjo, kad pusė iš 
Prancūzijos savanorių esą žy - 
dai (Prancūzijoje daugiau žydų 
nei bet kur Europoje), bet esą 
taip pat katalikų kunigų.

Flushing Meadow parke birželio 3 komiteto pirmininkas P. Wytenus pake
lia Lietuvos vėliavą prie kryžiaus (Nuotr. R. Kisieliaus)

Birželio 17 bus iškilmės. Amerikos vėliava bus atgabenta iš Kapitelio, 
invokaciją kalbės prel. J. Balkūnas, jungtinis choras giedos Marija Marija, 
kalbės Lietuvos, Latvijos, Estijos valstybių atstovai, Amerikos dignitarai 
ir kt. Prie kryžiaus bus tautiniais drabužiais moterų sargyba (patalpos 
drabužiam pasikeisti bus parūpintos).

Kryžius atremontuotas — pašalintos gėlės pagal bendrą parko tvarką, 
paliktos rūtos ir kiti žalumynai. Komiteto pirmininkas P. Wytenus buvo iš
kviestas j administraciją, kuri sprendžia kryžiaus likimą. Palanki reko
mendacija perduota majorui Lindsay, kurio įstaigoje galutinis sprendimas 
būsiąs birželio 7.

P. Wytenus kalbėjo apie dabar didžiausią rūpestį — remontui reika
lingus pinigus — poros tūkstančių sumą. \

kas nesustabdys rusų, kad jie 
tuose fabrikuose neimtų ga
minti karinius automobilius.

★

Ar visa Amerika yra pasišo
vusi su tokia visaduodančia So
vietam meile? Ne. Louis F. Bu- 
denz, buvęs komunistas ir ko
munistinio laikraščio New Yor
ke redaktorius, dabar pasitrau
kęs iš aktyvios žurnalistinės dir
vos, bet atsitiktinai parašąs 
The Tablet, tos meilės atsto
vais sumini “gerą dalį" tų “88 
šeimų, kurios valdo Wallstreeta 
(vadovaujant Eatono-Rockefel- 
lerio klikai). Jie stengiasi įti
kinti Amerikos visuomenę, kad 
Maskva daros labiau prijaukin
ta“.

Vadinas, gal gi ji atsakys 
meile į meilę, ateinančią iš A- 
merikos.

★

Komunistų vadam nebuvo pa
slaptis Amerikos kapitalistų sen
timentai. Lenino, kuris dabar 
laikomas visiem komunistam di
džiausiu autoritetu, žodžius ci
tuoja “Bulletin of the Institute 
for the Study of the U.S.S.R.”. 
Tokius žodžius: “Iš mano paste
bėjimų, kada buvau egzilyje, va
karų Europos ir Amerikos ka
pitalistinių kraštų ‘apšviestoji’ 
klasė, t.y. valdančiosios klasės, 
finansinė aristokratija, buržua
zija, demokratai idealistai, tu
rėtų būti vertinami kaip kurti
niai — nebyliai ir pagal tai su 
jais elgiamasi”.

“Kurtiniai — nebyliai kapi
talistiniai magnatai, jų vyriau
sybės, prekybos rūmai, pramo
nės federacijos, bankų grupės, 
plieno karaliai, gumos karaliai, 
aliuminijaus karaliai ir kiti sa
vo akis užmerks prieš aukščiau 
minėtą tiesą ir taps akli, kurti, 
nebyliai. Jie duos mums kredi
tus, kurie papildys jų kraštuo
se esančių komunistinių organi
zacijų iždus ir tuo pat metu pa
gerins mūsų ginklavimosi pra
monę, tiekdami visokios rūšies 
prekes, kokių mes būsim reika
lingi ateities sėkmingom ata
kom prieš mūsų tiekėjus".

Leninas pažinojo savo priešą 
ir jį priešu laikė, nors jis rodo 
savo meilę, duodančią, aklą, iki 
susinaikinimo.

- ★

Deja, tai meilė vis tik iš vie
nos pusės. Amerikos kapitalis
tų mylimieji Sovietai ir dabar 
tenori jų kraičio, bet meilės — 
ne. Ir Budenz tai paremia šių 
metų sausio 4 Maskvos komu
nistų centro komiteto nutarimu 
ryšium su bolševikų 50 metų su
kaktimi. Tame nutarime komu
nistai įsipareigoja kovoti “už 
pavergtas tautas ir prieš jų 
tautinį bei kolonialinį pavergi
mą”, įsipareigoja ‘vykdyt’ pasau
lio revoliucinį perdirbimą pagal 
socializmo principus”; pakar
toja vykdytiną 1957 “deklaraci
ją” ir 1960 “pareiškimą” — 
“deklaracijoje” buvo pasisakyta 
už karingo ateizmo vykdymą, 
“pareiškime” kaltintos “Jung
tinės Valstybės kaip didžiausias 
pasaulio tautų priešas”.

Taip atsako antroji pusė į pir
mosios pusės deklaruojamą mei
lę.

Toks atsakymas mylinčiai šir
džiai nemielas, ir dėl to juo ne
gali tikėti. Meilė turės viską su
tirpinti, reikia tik daugiau duo
dančios meilės rodyti... Ir ei
na mylinčioji širdis ant “tilte
lio” laukti meilės iš antros pu
sės.
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K. BRADŪNO SUSITIKIMAS SU M. K. ČIURLIONIU
išreikštas eiliij knyga “Sonatos ir fugos”

VOKIETIS APIE BYGĄ IR VILNIŲ

Ačiū! Kas besakyti — knyga 
graži pažiūrėti, graži kitam pa
rodyti ... Tebus betgi tuojau 
pat pasakyta abejonė dėl Čiur
lionio paveikslų iškarpų, ku
riom dailininkas V. O. Virkau 
papuošė knygą: ta peleninė 
spalva jos pirmas Įspūdis — 
kad spaustuvės technikas pagai
lėjo dažų, leisdamas lapus per 
mašinas ..

★
(Privačiai teko patirti auto

riaus komentarą: esą iliustraci
jų peleninė spalva yra sąmo
ningai pavartota. Norėta, kad 
ji liktų lygiai tokia, kokia buvo 
išgauta Čiurlionio spalvotas re
produkcijas leidžiant per Į - 
prastą “Xerox” aparatą. Prie 
tos peleninės, spalvos priderin
ta net pradžios ir galo įkliji- 
niai puslapiai, kaip ir prie ap
lanko geltonos priderinta vir
šelio drobės spalva. Taigi nie
kur čia tik šiaip atsitiktinumo).

K. Bradūno knygų eilėje da
bar dovanotoji knyga yra nau
jos rūšies. Pavartojant šios 
knygos žodį “susitikimą”, pir
moji K. Bradūno knyga reiškė 
jo taip pat “susitikimą” — su
sitikimą su lietuvos istorine 
sostine (Vilniaus sonetai). Pas-

knygoje žodis yra taip pat kie
tas ir taupus, tačiau autorius 
grįžta prie ilgesnės formos. Jei 
sonetai, kuriais kitados jis pa
gerbė Vilnių, yra griežta for
ma, net ir eilėraščio viduje su
rikiuojanti vaizdus ir idėjas 
taisyklingai, tai dabartinės so
natos ir fugos turi daugiau lais
vės eilėraščio viduje — sona
tos bei fugos forma valdo ' ei
lėraščio nuotaikų žaidimą, ne 
išorinę struktūrą. Tai naujau ir 
įdomiau.

★
Susitikimą su M. K. Čiurlio

niu galima suprasti kaip poeto 
priėjimą prie M. K. Čiurlionio 
paveikslų, prie tų paveikslų pa
saulio bei jo išraiškos. Bradū
no knygos vardas “Sonatos ir 
fugos” rodytų, kad jį pagavo 
Čiurlionio paveikslų muzikinis 
elementas. Čiurlionis spalvom 
reiškė tai, kas reiškiama instru
mentų garsais sonatose bei fu
gose. Bradūnas ėmė tai reikšti 
žodžių garsais bei spalvom.

Nei garsai nei spalvos me
ne nėra beprasmiai. Jie reiškia 
tam tikrą idėją, kurios galima 
neįžiūrėti tikrovėje,^bet kuri iš
ryškinama mene.

Kokia šiuo kartu idėja? Jei iš

žvilgsnį į savo emocijų pareiš
kimą — ne į objektyvinį visa
tos pasaulį. Žodis lengviau pa
tarnauja asmeniniam pergyve
nimui reikšti. Bradūnas čia turi 
palankesnę medžiagą plėtoti 
tam antrajam sonatinės formos 
elementui — subjektyviniam, 
lyriniam. Nuo visatos stebėji
mo jis daugiau nei Čiurlionis 
krypsta į savąjį santykį su vi
sata ir į savo egzistencijos ke
lią. Tuo, atrodo, Bradūnas la
biau susirūpinęs nei M. K. Čiur
lionis.

Prisimenant betgi Čiurlionio 
laiško žodžius, kuriais jis paly
di procesiją, matyt ir Čiurlionio 
gilus susirūpinimas ir abejo
jimai dėl savo kaip kūrėjo vi
suomeninės misijos. Jis veda 
paskui save procesiją: kur link 
veda, ar teisingu keliu?

Čiurlioniui (atrodo, Bradūnui 
taip pat) — nerimas kyla ne 
dėl savo egzistencijos prasmės 
buvimo ar nebuvimo. Jiem ta 
egzistencija prasminga ir įpa
reigojanti. Nerimas kyla dėl ne
galėjimo apsispręsti kelių kryp
tyse ar dėl negalėjimo tesėti.

Atrodo, visatos ir egzistenci
jos pergyvenimu Bradūnas bus 
artimesnis Čiurlioniui negu

: PDft esąs : 1016 SCHLEIFER ROADį 
■ .' '-HI ILSI DE , N - J • 07205

- tclcfonos ■ 289-6878 , #R£/1 CODE 2O1S

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9 - 10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.,

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

Nauja New Yorko mieste — parduodami ir taisomi
GRUNDIG - TELEFUNKEN - BLAUPUNKT - NORDMENDE 

Neš. radijai, kamb. radijai, Hi - Fi (stereo), jrekordavimo aparatai, 
nešiojami stereo fonografai

GERMAN ELECTRONIC SERVICE CORP.
Specialistai patarnavimui ir visos dalys įvairiems Europos gamybos 
aparatams.

Lengvai pasiekiama traukiniais arba automobiliais —
61-05 39+h AVE., WOODSIDE, N.Y.

Paskambinkite: TW 9-3900 ir nurodys, kaip lengva pasiekti jų vietų.

Frankfurter Rundschau gegu
žės 5 vokiečių laikraštininkas 
Harry Schleicher vaizdingai at
kreipė dėmesį į vakarų Euro
pos ignoranciją apie Europos 
tautas — tokias, kaip lietuviai, 
latviai ar estai. Apgailesta
vo, kad ir vokiečiai dažnai ma
žąsias tautas sutapdina su jas 
tuo ar kitu metu valdžiusiais 
didesniaisiais. Tą reiškinį jis 
pašiepė, perduodamas vieno lat
vio papasakojimą apie nuoty
kį, tam latviui besilankant Vo
kietijoj su sovietinių ekskursan
tų būriu.

Eisenacho mieste ekskursija 
lankiusi Bacho muziejų. Aiškin
tojas paklausęs, gal kas iš sve
čių norėtų paskambinti Bacho 
cembalu. Latvis pabandęs, ir 
šeimininkas netrukus nustebė
jęs: “Kaip rusas gali taip ge
rai skambinti Bachą!” — “Aš 
ne rusas, aš latvis”, atsakęs 
muzikas. — “Latvis? O kas 
tai?”, — pasirodė tiuringietis 
su savo nesusivaikymu geogra
fijoj. — “Aš iš Rygos”, —pa
tikslino latvis. — “Ach taip, iš 
Rygos . .. Juk tai vokiškas mies
tas” ...

Supratęs, kaip toks nesusivai- 
kymas apgailėtinas, autorius pa
sipasakojo vėliau Vilniuje ir 
pats save ne kartą sugavęs dar 
nenusikračiusį kai kurių įsišak
nijusių, mažosioms tautoms 
skriaudingų politinių klišių. Bū
tent, tik Vilniuje būdamas pa
jutęs, kad dar nesąs nusikratęs 
seno įpročio Vilnių vadinti Wil
no, nors seniai žinąs, kad Wil
no tai lenkiškas Vilniaus vadi
nimas, kad Vilnius lenkų tik 
apie 20 metų tevaldytas ir kad 
tai nesudarė pagrindo Vilnių 
amžinai vadinti lenkišku var
du... Ta proga plačiai papa
sakojo senąją Lietuvos-Lenki
jos santykių istoriją ir Vilniaus 
vaidmenį tais laikais. Vilnius 
tapo dviejų kaimyninių kultūrų 
kristalizacijos taškas, todėl — 
“Europinė kultūros ir dvasios 
istorija čia paliko kiekvienos 
savo fazės pėdsakus, kurie ir

šiandien to Lietuvos metropo
lio lankytoją priverčia pagalvo
ti, kad vakaruose taip dažnai 
vartojamos siauražiūriškos for
mulės neapima tikrosios Euro
pos sąvokos”.

Šiame europiškumo palikime 
lankytojas įžvelgė viltį, kad ir 
toliau Vilnius sugebės išlikti eu- 
ropiškas miestas. Atrodo, kad 
tokių vilčių jis pajuto ir miestą 
jam rodžiusių architektų pažiū
rose bei užsimojimuose. Nors 
pastebėjo, kad ir Vilniuj, kaip 
sovietiniuose miestuose,
ve stelbia planinis optimizmas 
— begalė kalbų apie tai, kas 
dar tiktai bus ... (Elta)

kiau eilėje knygų buvo jo susi
tikimas su senovine Lietuvos 
žemės istorija — su žemdirbio 
Lietuva, kurioje žemė ir ugnis 
buvo gerieji jos elementai. Da
bartinis susitikimas yra su nau
jąja Lietuvos žeme — su nauju 
jos horizontu, kiek jam gali at
stovauti M. K. Čiurlionio vizi
jos, kuriose ana senoji Lietu
vos žemė prasiplečia naujais ele
mentais.

Susitikimas su senąja Lietu
vos žeme buvo davęs K. Bra- 

tikro- ’ dūno poezijai kietą, kondensuo
tą, trumpą formą. Rodės, lyg
tai nuolaužos kokių’ praeities 
titnaginių iškasenų, i Naujoje

OKUPUOTOJE LIETUVOJE

SOVIETINĖS KULTŪROS NAMUOSE
Gegužės 9, suėjus 22 metam 

nuo faktinės II pasaulinio karo 
pabaigos, bolševikija giedojo 
himnus taikai.

O gegužės 15 atsiuntė į Aly
tų teismu pavadintą baudžiamą
ją ekspediciją tęsti savo prieš 
25 metus Alytaus apylinkėse 
vykdytų banditiškų karo veiks
mų ...

1942 pradžioj kaip tik prieš 
25 metus, Alytuje pasilikę bol
ševikų sankeleiviai — Feliksas 
Underis ir pirmaisiais bolševi
kinės okupacijos metais buvęs 
Alytaus vykdomojo komiteto 
galva A. Ražanauskas sutelkė 
bolševikinių partizanų gau
ją užfrontiniam karo veiksmam 
Alytaus apylinkėse.

Alytiškis Vladas Karpavičius 
dabar kaltinamas, kad tada ne- 
susidėjęs su ta gauja, susiti
kinėjęs su jos ryšininkais, bet

Kodėl baldu trūksta?

Ir Lietuvos gyventojai, ir me
džio pramonės valdytojai tebe- 
aimanuoja, kad Lietuvoj dar la
bai trūksta baldų, nors ir di
džiuojasi Lietuvos baldų gamin
tojų Maskvoje gaunamais meda
liais bei premijomis.

Kaip tik tie Lietuvos baldi- 
ninkų gabumai ir beesą baldų 
trūkumo Lietuvoj didžiąja prie
žastim. Ateina užsakymai-įsa- 
kymai iš Maskvos visų pirma 
gaminti baldus Maskvos viešbu
čiam, kino teatram ir net Sov. 
S-gos eksportui. (Elta)

Šokių konkursas
Gegužės 9 Kaune įvyko tarp

tautinis pramoginių šokių kon
kursas. Dalyvavo 24 poros, ku
rių tarpe buvo šokėjų iš rytinės 
Vokietijos, Lenkijos, Čekoslova
kijos, Jugoslavijos ir Vengrijos. 
Pirmąją vietą laimėjo vokiečių 
pora iš Leipcigo. Jiems teko ir 
didžioji dovana — “Gintarinė 
pora”. Kauniečiai Česlovas ir 
Jūratė Norvaišos klasikinių pra
moginių šokių varžybose laimė
jo antrą vietą, o Lotynų Ame
rikos šokių — trečią. Kita kau
niečių pora, Vidas ir Dalia Ka- 
maičiai, laimėjo šeštąsias vietas.

Norvaišams pavyko nurungti 
stipriausius varžovus — estų 
porą. Nors iš pranešimo yra pa
grindo spręsti, kad varžybose 
dalyvavo ir daugiau porų “iš 
mūsų šalies” (taip dabar mėgs
tama vadinti Rusija), bet tų 
varžybininkų užimtosios vietos 
ir pavardės diplomatiškai nuty
lėtos. (Elta)

tik tam, kad išduotų juos, kaip 
sako, “fašistiniam okupantam”, 
tai yra, kitai kariaujančiai ša
liai. Vėliau V. Karpavičius dir
bęs su vokiečių gestapu Vilniu
je, nepasitraukęs su vokiečiais, 
o iškeliavęs net’ į Sachaliną ir 
ten dirbęs kaip šaltakalvis, pa
sivadinęs Karpovu. Daugiau 
kaip 20 metų praėjo, ligi čekis
tai užtiko Karpavičių ir įtarė, 
kad tai anuomet, karo metu, be
ne buvęs jų priešas.

Ten, kur jų galia, bolševikai 
taiką atideda į šalį ir savo ka
dai pradėtąjį karą tebetęsia, 
ypač, kai nėra rizikos pralaimė
ti, kai įtariamam priešininkui 
galima nuožiūriškai priskirti 
kieno tik nori veiksmus ir at
siskaityti su juo nebe mūšio lau
ke, o patogioj salėj, ant kurios 
durų prikalta iškaba skelbia, 
jog tai Alytaus ... kultūros na
mai.

Neva teisminio spektaklio 
“kultūra” ryškiausiai apibūdinta 
Tiesos (geg. 16) pranešime apie 
tai, kas dėjosi tuose Alytaus 
kultūros namuose. Esą, “dauge
lis į posėdį susirinkusių (tiks
liau — atrinktų ir surinktų.E.) 
miesto gyventojų su neapykan
tos šūksniais lydi kaltininko 
bandymus neigti savo kaltę"'.

Tai dar vienas okupacinio re
žimo Lietuvoj tebetęsiamo ka
ro reginys, — karo, kuriame 
kaip ginklą vartoja vieną iš 
būdingųjų bolševizmo “kultūri
nių pasiekimų”,—linčišką teis
mą. (Elta)

Czerwony Sztandar (Vilnius, 
geg. 5) rašė, kad Klaipėdos bal
dų fabrikas šiuo metu esąs la
bai užimtas, gamina baldus 
Brazavilės viešbučiui (Afrikoj, 
buv. prancūzų Kongo sostinėj), 
kuris esąs statomas “Sov. Są
jungai padedant”. (Elta)

tiem filosofam bei poetam, ku-vienos pusės gyvenimo visumo-

Kazio Bradūno knygos “Sonatos ir Fugos” viršelis. Piešė dail. V. Virkau.

je gali būti gyvenimo bepras
mybės ir chaoso idėja, tai iš ki
tos pusės tame pat gyvenime 
kitas gali pergyventi tvarkos, 
dėsningumo idėją. Bradūnas 
kaip ir Čiurlionis yra antrojo 
tipo menininkai. Bradūno poe
zijoje skamba būdingos sonatai 
ar fugai dvejopos, daugerio - 
pos temos — jų susitikimas, 
jų dainingas ar žaismingas “dia
logas” ir nebežaisminga, bet ne 
kovinga, o su nuostaba, paki
limu ir net maldingumu atei
nanti atomazgą.

★
Sublizga K. Bradūno poezijo

je ir čiurlioniški vaizdai bei 
spalvos -r— žemės kamuolys 
žmogaus rankose, saulės, žvaigž
dynai, varpai, pavasario daigai 
ir 1.1. Bet tai mažiau svarbu, 
dairantis vidaus artimumo tarp 
Bradūno ir Čiurlionio. Vidaus 
pasaulio atžvilgiu Čiurlionio 
žvilgsnis buvo nukreiptas į di
dįjį pasaulį — visatą, jos for
mavimąsi iš chaoso į kosmą 
dieviška valia ir dieviško del - 
no globa net jūros vandeny
se laivam. Visatos fone dvejo
pas reiškiasi ir žmogus — kaip 
kūdikis su trapios pienės vaiz
du ir kaip kūrėjas su monu
mentalia rpinties galia. Dvejo
pos reiškėsi ir jėgos, kurios 
formavo visatos raidą — pro
metėjiško žalčio, skrendančio 
per visatą karūnos link, ir an
gelo, tarpininkaujančio aukai, 
iki Dievo sosto.

Gal spalvų menas davė ma
ži a u technikinių priemonių 
nei žodžio menas nukreipti

rie tekrypsta į savo egzistenci
jos pergyvenimus ir kurie teį
žiūri žmogaus kentėjimą, be
prasmybę, egzistencijos chaosą 
arba iš kitos pusės, kurie į kū
rėjo žodį ima žiūrėti kaip į prie
monę virsti veikėju, gyvenimo 
reformatorium.

Stebėjimui šaltinis buvo čia 
poezijos rinkinys. Tai yra poe
to gelmėm pažinti veidrodis. 
Stebėjimo išvadom pasitikrinti 
galėtų būti tam tikras raktas ir 
paties poeto prasitarimai, atsar
gūs privačiai tarti, nors šiaip 
jau jis priklauso prie nelengvai 
prakalbinamų apie save pačius. 
Dėl knygoje^ iškilusios pasaulė
jautos, dėl kūrėjo misijos jis 
atsargiai dėliojo mintis. Nepa
sakyčiau, — sakė — kad man 
pačiam šios problemos nebuvo 
ir nėra svarbios. Tačiau ne ko
kia nors “katekizmine” šimta
procentinio tikrumo prasme. 
Kiek galima Didžiosios Būties 
suvokimas ir jos atskleidimas 
įvairiose kūrybos formose, man 
rodos, yra pats esminis kiek
vieno menininko siekimas. Bet 
ar jis gali jį tiksliai nufotogra
fuoti ir visą iš karto? O ką 
reiškia ta ar kita pasaulėjauta, 
ta ar kita deganti šios dienos 
realybė Didžios Būties negaty
ve? Ar galima jį padalinti į 
realiuosius daiktus, į fantaziją, 
į skausmą, į džiaugsmą? O kas 
kūryboje yra tie grūdai, kurie 
nebijo laiko danties?

Ką šie žodžiai reiškia? Ogi 
jie yra tas pats sustojimas prie 
esminių problemų, kuriom de
gė ir K.M. Čiurlionis.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visais reikalais kreipkitės į
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LITAS Investing Co., Inc.
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$5.00 Debenture. Price — $12.00 per Unit. The offer is made only by 
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tained from the undersigned and from such other dealers as may 
lawfully offer these securities in this State.

LITAS Investing Co., Inc.
86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. • Tel. HI 1-6799

LIUDOS MIKULSKYTeS
įvairių moteriškų drabužių krautuve
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas : išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421

— Tel. 849-7240 —

- HAVEN REALTY -
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WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGjG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938

Norite geros meniškos fotografijos —•
PORTRETO - SEIMOS - VAIKŲ 

įvairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
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padarys —

VYT. MAŽELIS
TeL HYacint 7-4677

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Daug sutaupysi pirkdamas per SPARTĄ radiją, radio
consoles, color ir kt. TV, tape recorderiai, patefonai, fono
grafai, įv. skaičiavimo mašinos, cash registeriai, rašomos 
mašinėlės visomis kalbomis. Visi gaminiai Telefunken, 
Grundig, Zenith, Burroughs, Olympia, Royal, etc. Kata
logus ir informacijas gausite tik pranešę savo adresą —• 
J. L. GIEDRAITIS, 10 Barry Dr., E. Northport, N.Y. I 1731
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Bendruomenės rinkimų rezultatai
Grįžtame prie Bendruome

nės tarybos rinkimų, kai jau 
oficialiai paskelbti jų duome
nys.
Pakartotinai tenka pasidžiaug

ti padaugėjusiu balsavusių skai
čium. Išskyrus vieną, visose 
rinkiminėse apygardose pasiro
dė gana gyvas balsavimais susi
domėjimas ir dalyvavimas. 
Daug kur tomis dienomis pasi
taikė labai blogas oras. Bet ir 
tai daugelio balsuotojų neatbai
dė. Būtų galėję būti balsuoto
jų dar daugiau, jei būtų buvus 
geresnė informacija. Ypač dėl 
balsavimo paštu. Dėl nepakei
čiamų darbo sąlygų, didesnių 
nuotolių ar kitų priežasčių eilei 
tautiečių buvo įmanoma pa
balsuoti tik paštu. Ne visur pa
tys balsavimo lapeliai atėjo lai
ku. Pavyzdžiui, New Yorke bal
savimo lapeliai gauti gegužės 1, 
o balsuotojam paštu paskutinė 
diena buvo nustatyta gegužės
2. Ir spėk tuos lapelius išdalin
ti pageidaujantiem, kad jie dar 
spėtų laiku juos išsiųsti.

★
Pasigesta skubesnės ir pilnes

nės informacijos ir po rinki
mų iš kai kurių vietovių. Dėl 
to negalėjo būti ilgai ir galu
tinių duomenų informacijos. 
Tik prieš porą dienų gautas 
oficialus vyriausios rinkimų ko
misijos pranešimas, kurį 'šiame 
numeryje ir spausdiname. (Ofi
cialūs duomenys yra toki pat, 
kokius Darbininkas buvo ne
oficialiai paskelbęs gegužės 19. 
Skirtumas tik dėl trečios rin
kiminės apygardos, kur išrink
tas dr. Kęstutis Keblys, o Vla
das Pauža kandidatas).

Priešrinkiminėse nuotaikose 
šiemet pastebėta nemaža ame
rikiečių gyvenimo panašiam lai
kotarpy būdingų apraiškų. Lie
tuviškuose laikraščiuose gau
siau pasirodė apmokamų politi
nių skelbimų, raginančių bal
suoti už tuos ir tuos kandida
tus. Agitavo kai kurie ir už 
save. Agitavo pobūviuose. Kai 
kur gatvėse iš automobilių pro

(13)
Po kelių kilometrų 

žygio pradėjome, išsisklaidę bū
riais, medžioti, košdami apylin
kę ir tikrindami kiekvieną šiau
dinę lūšnelę, ieškodami ginklų 
ir vyrų partizanų “viet minhų”. 
Deja, radome vien tik moteris 
ir vaikus. Ir tai kartais nebu
vome tikri ką matėme, nes, kaip 
jau sakiau, jie visi atrodo vie
naip. Vietiniai žmonės gyveno 
labai vargingai, o tik plantato
riai, kurių dauguma buvo pran
cūzai, turėjo didžiausius plo
tus kaučiuko, gumos medžių.

garsiakalbius, kur rajonai lietu- 
viškesni. Būta ir nereikalingų 
žodžių, kurie apkartino santy
kius.

Balsuotojai galėjo kiek susi- 
klaidinti dėl pavadinimų: bend
ruomenės apygarda ir rinkimi
nė apygarda. Pastarojon įeina 
net keletas bendruomenės apy
gardų. Lai LB New Yorko apy
gardoj gyveną kandidatai pa
skelbė atsišaukimą, toje pačio
je — penktoje — rinkiminė
je apygardoje gyveną LB 
New Jersey apygardos kandida
tai galėjo pasijausti “diskrimi
nuojamų” padėty, kai atsišauki
me nebuvo .jų pavardžių, nors, 
be abejo, New Yorko apygar
dos kandidatai nenorėjo nei 
klaidinti nei “diskriminuoti”, o 
tik paraginti, kad balsuotų. Ar 
nebūtų tikslingiau rinkimų at
veju kraštą dalyti ne į rinki
mines “apygardas”, bet sritis ar 
kitu kuriuo vardu vengiant 
klaidinančio pavadinimų dvily- 
pavimosi?

★
Ne visi buvo išrinkti. Geru 

žodžiu tenka minėti neišrink
tuosius, bet sutikusius 
būti kandidatais. Jų sutiki
mą vertiname, kada taip 
sunku net į bet kokias valdy
bas kandidatus prišnekinti. Iš
rinktiesiem tenka linkėti, kad 
prisiimtų bendruomeninės naš
tos pilną atsakomybę bendruo
menei vairuoti.

Kėdainiuose pastatytasis So
vietų Sąjungos chemijos kombi
natas jau pagamino milijoną to
nų sieros rūgšties. Gaminys eks
portuojamas Anglijon, Jugosla
vijon ir kitur. Maskvos kolonia
lizmo advokatai Vilniuje įrodi
nėja, kad tai “Lietuva ekspor
tuoja savo gaminius”, nors ir 
žinoma, kad eksporto monopo
lis yra Maskvoj. Kas iš tos eks
portinės gamybos nubyra Lie
tuvai, — “valstybinė paslap
tis”, net paslaugiesiem teisin- 
tojam neprieinama patikrinti.

(Elta)

Ryžiai ir kaučiukas buvo ver
tingiausia prekė eksportui į 
Prancūziją. Dar siunčia į užsie
nius daug vaisių.

Nors savivaliauti buvo griež
tai draudžiama, tačiau atsiras
davo nedrausmingų legijonie- 
rių, kurie, progai pasitaikius, at
imdavo auksinius daiktus ir 
šiaip kas vertingesnio. Pasitai
kė ir tokių niekšų kurie išprie
vartavo moteris ir, kad jos ne
pasiskųstų karininkam, jas nu
šaudavo.

Vienas mano būrio ispanas, 
Morą, šitaip pasielgė su anami-

JAV LB 5-sios tarybos vyriau
sioji rinkimų komisija pagal a- 
pygardų rinkimų komisijų pri
siųstus rinkimų duomenis ir 
šios tarybos rinkimų taisyklių . 
skyrius 10,33 ir 38, skelbia, 
kad 1967 gegužės 6 ir 7 dieno
mis į JAV LB 5-tąją Tarybą 
išrinkti šie asmenys:

I- sios rink. apyg.
(California ir kt.):
1. Bernardas Brazdžionis, poe

tas, redaktorius.
Kandidatas: Rimtautas Dab- 

šys, inžinierius.

II- sios rink. apyg.
(Chicaga ir kt.):
1. Petras Kisielius, med. dak

taras,
2. Kazys Bobelis, med. dak

taras,
3. Jonas Jasaitis, teis, tarnau

tojas,
4. Dalia Tallat-Kelpšaitė, ma

tematikė,
5. Leonas Kriaučeliūnas, ve

terinarijos daktaras,
6. Antanas Razma, med. dak- 

ras,
7. Steponas Biežis, med. dak

taras.
8. Bronius Nainys, inžinie

rius,
9. Kazys Ambrazaitis, med.

Vlada Grigaitienė Gražinos vaidmenyje to paties vardo 
operos premjeroje 1933 m. vasario 16 Kaune.

te: išniekino, nužudė ir dargi 
išlupo auksinius dantis. Už to
kį nedorą elgesį jis buvo be 
teismo ir karininko žinios vie
no iš mūsiškių legijonierių vie
toje nušautas.

Ne vienas išgėręs pasijusda
vo drąsus ir užmiršdavo savo 
kilmę, savo uždavinį.

Kalbant apie skriaudas, be 
viet minhų skorpijonų, gyvačių, 
dar talkon prisidėjo beždžionės. 
Jos, norėdamos mus ištrošku
sius pagirdyti ir kad mum pa
tiem nereiktų lipti į medį, mus 
apmėtydavo kokuso riešutais. 
Jei pasitaikė būti be šalmo, tai 
už tas “dovanas” reikėjo kęsti 
galvos skaudėjimą.

Kartais tekdavo matyti įdo
mias grumtynes krokodilo su 
smaugliu. Pasitaikė būrys dide
lių plėšriųjų erelių, kuris sklan
dydavo padangėje, ieškodami 
aukos. Kai pasisekdavo, mums 
jų nušauti arti upės, tai ir žiū
rėk, — jau atslenka krokodi
las, netrukus pasirodo smaug
lys ir prisideda prie draugijos. 
Galų gale susipyksta ir prasi
deda kova. Šitos imtynės tę- 

, siasi gana ilgą laiką. Laimėto
ju, žinoma, lieka smauglys, nu
veikęs savo priešą apsivynioda
mas apie krokodilo kūną ir pa
smaugdamas. Tų smauglių pa
sitaikydavo net iki aštuonių 
metrų ilgumo.

Toje vietoje keliaudami ne

Oficialus pranešimas apie LB Tarybos rinkimus

daktaras,
10. Jurgis Arvydas Anysas, 

chemijos asist. prof.,
11. Jonas Borevičius, R. K. 

kun. S. J.,
12. Teodoras Blinstrubas, pe

dagogas, braižytojas,
13. Vytautas Kasniūnas, žur

nalistas,
14. V a c I o v a s Zakarauskas,

R. K. kun. kanauninkas,
15. Kęstutis Trimakas, R. K.

kun. S.J.
Kandidatai:
1. Jonas Jurkūnas, dipl. sta

tybos inžinierius,
2. Leonas Prapuolenis, ekono
mistas,

3. Petras Patlaba, R. K. ku
nigas,

4. Vladas Vijeikis, spaustu
vės savininkas,

5. Alicija Rūgytė, mokytoja,
6. Vytautas Galvydis, kelių 

konst, inžinierius.
Ill-sios rink. apyg.
(Clevelandas ir kt.):
1. Jūra Gailiušytė, chemikė,
2. Vytautas Kamantas, inži

nierius,
3. Antanas Klimas, daktaras, 

užtikome partizanų. Todėl pri
vargę, šlapi nuo karščio, susto
jome pietų metu pailsėti. Ten 
praradome du legijonierius. Tik 
ne nuo partizanų rankos, o nuo 

profesorius,
4. Julius Smetona, teisinin

kas,
5. Antanas Butkus, daktaras, 

gydytojas,
6. Algis Zaparackas, inžinie

rius,
7. Vladas Ramanauskas, dak

taras gydytojas,
8. Vytautas Majauskas, dak

taras gydytojas,
9. Kęstutis Keblys, daktaras, 

inžinierius.
Kandidatai:
1. Vladas Pauža, mokytojas,
2. Algimantas Pautienis, in

žinierius,
3. Vytautas Kutkus, inžinie

rius.
IV-sios rink. apyg.
(Hartfordas ir kt.):
1. Petras Vileišis, dr., vers

lininkas,
2. Balys Matulionis, medici

nos daktaras,
3. Jonas Jutt (Jutkevičius),

“GRAŽINA” CHICAGOJE
J. ŽILEVIČIUS

Atžymint Chicagos operos 
dešimtmetį, gegužės 20 ir 21 
Chicagos Opera House pastaty
ta J. Karnavičiaus opera “Gra
žina”. Dirigavo Al. Kučiūnas . 
Pirmąjį spektaklį žiūrėjo per 
3500 žmonių (buvo visi bilietai 
parduoti). Antrajam spektakliui 
bilietai nebuvo visi parduoti. 
Operos pasiklausyti buvo suva
žiavę žmonių iš įvairių Ameri
kos vietovių, nes tai buvo tik
rai didelis ir retas įvykis.

Pastatymas atsiėjo apie 65, 
000 dol. Tai irgi reikėjo dide
lės drąsos statyti šią operą. 
Nuostolio liko 16,000 dol. Nuos
tolį teks padengti didiesiem 
muzikos mecenatam. Po ope
ros buvo vaišės puošniuose pa
talpose, su kalbom, sveikini
mais ir t.t. Tose kalbose buvo 
kai kas užmiršta, net ir labai 
svarbaus, ir jiem nepadėkota.

Pastatyme dalyvavo virš 200 
asmenų, kurie atliko įvairius ir 
sudėtingus darbus. Chorai turė
jo mintinai išmokti savo par
tijas. Ir tai pareikalavo iš cho
rų daug darbų ir pastangų, nes 
visa tai' buvo daroma laisvu 
nuo tiesioginio darbo laiku. Vy
rų, moterų ir mišrų chorą ren
gė patyrę chorvedžiai: prof Ali

mūsų keturkojų priešų — lau
kinių jaučių, kurie mūsų labai 
nemėgo. Atrodo, vyrai nesuspė
jo jų nušauti, už tat jie vyrus 
mirtinai subadė. (b.d.) 

R. K. kun. klebonas,
4. Juozas Kapočius, Liet. En

ciklopedijos leidėjas,
5. Vilius Bražėnas, inžinie 

rius.
. Kandidatai:

1. Pranas Pauliukonis, peda
gogas,

2. Benediktas Gauronskas, R.
K. kun. klebonas,

3. Antanas Ustjanauskas, pre
kybininkas.

V-sios rink. apyg.
(New Yorkas ir kt.):
1. Algirdas Budreckis, istori

jos daktaras,
2. Lionginas Jankus, R.K. ku

nigas,
3. Antanas Mažeika, Jr., che

mikas,
4. Arvydas Barzdukas, archi

tektas,
5. Kęstutis Miklas, inžinie

rius,
6. Romas Kezys, ekonomis

tas, 

Jurgis Karnavičius, Gražinos ope
ros kompozitorius

ce Stephens, Alf. Gečas. Daug 
triūso teko choro pirmininkui 
V. Radžiui.

Gražinos redakcijos
Apie šią operą Darbininke 

rašė teatro archyvo rinkėjas ak
torius Vitalis Žukauskas. Čia 
pridursime kai kurias įdomias 
smulkmenas. Kai minėta Jur
gio Karnavičiaus “Gražina” bu
vo pastatyta 1933 vasario 16, 
minint Lietuvos nepriklausomy
bės atkūrimo 15 metų sukaktį. 
Ji turėjo 4 veiksmus ir 5 pa
veikslus. Operos pastatymas bu
vo didelis įvykis, nes tai buvo 
pirmoji lietuviška opera.

Buvo pareikšta ir įvairios kri
tikos. Vėliau operos autorius, 
pasikvietęs dirigentą Vytautą 
Marijo'šių, perredagavo visą o- 
perą, sutraukdamas į 3 veiks
mus ir 4 paveikslus. 1939 buvo 
pastatyta naujai perredaguota 
opera, turėjusi dar didesnį pa
sisekimą. Tokia jos redakcija ir 
buvo statoma iki okupacijos 
laikų.

Buvo ir trečioji redakcija, 
— buvo pakeistas libreto ir taip 
pastatyta 1944 lapkričio 24 
Kaune. (Dar buvo karo metas, 
ir rusai jau buvo • antrą kartą 
sugrįžę į Kauną).

Buvo padaryta ir ketvirtoji 
redakcija. Ten Liutauras buvo 
padarytas liaudies skriaudėjas- 
feodalas, o Gražina — liaudies 
užtarytoja. Tokia opera buvo 
pastatyta 1949 Vilniuje. Diriga
vo M. Bukša.

Operą lietuviška visuomenė 
pamėgo ir iki 1955 (per 12 me
tų) ji buvo pastatyta 64 kartus.

Reikia paminėti, kad Ameri
koje gyvena solistę, kurie daly
vavo “Gražinos" operos pirma
me pastatyme: tai A. Dičiūtė- 
Trečiokienė, Chicagoje, daina
vusi Laimutį, Gražina Matulai- 
tienė-Ranit, gyvenanti New 
Havene, Conn., Stasys Santva
ras, gyvenąs Bostone, dainavęs 
senąjį vaidilą, ir pastatymo dai-

7. Viktoras Dabušis, R. K. 
kunigas.

Kandidatai:
1. Bronius Radzivanas, gydyto
jas,

2. Bronius Nemickas, dakta
ras, profesorius,

3. Vytautas Jonynas, dailinin
kas.

2258 rinkikai balsavo, kad 
PLB seime atstovautų Taryba ir 
356 rinkikai, kad atstovautų 
rinkti atstovai.

Iš viso rinkimuose dalyvavo 
9133 asmenys. Neužskaityta 
balsų 52.

JAV LB 5-sios Tarybos 
Vyriausia Rinkimų Komisija

Laiškas redakcijai
Kada bus galima džiaugtis

LB tarybos rinkimus Darbi
ninko redakcija savo vedama
jame gegužės 23 laiko žymiu 
laimėjimu — lietuviško gajumo 
ženklu. Verta pasidžiaugti, kad 
balsuotojų skaičius per tris me
tus padaugėjo 1632. Tačiau 
balsuotojų skaičius nėra tikra
sis rodiklis organizacijos veik - 
loję. Tikrasis veiklos rodiklis 
yra metiniai susirinkimai. Meti
niais susirinkimais, valdybų rin
kimais betgi nesidžiaugia LB ir 
kitos liet, organizacijos. Kas
kart sunkiau darosi, kai reikia 
išrinkti naują v-bą. Kai mažes
nės apyl. turi sunkumų su v-bų 
rinkimais jau apsiprasta, bet 
kai didžiausia JAV LB apylinkė, 
kuriai LF rekomenduoja surink
ti 155.000 dol., praeitą rude
nį nepajėgė išrinkti v-bos, tik
rai buvo keista. Vėliau Drauge 
buvo rašoma: “Apylinkės v-ba 
taip apleido veiklą, kad niekas 
nesiryžo užleistus dirvonus pu
renti, užtat visi pasiūlyti kan
didatai ir atsisakė.”

Lietuvių Bendruomenei nie
ko gero nežada ir PLB v-bos .nu
tarimas savo autoriteto atstaty
mo reikalu kreiptis į garbės 
teismą. Panašiai Chicagoje Čiur
lionio Galerijos vadovybė tam
pėsi ilgą laiką, dėl ko teko 
rausti visiem lietuviam.

Pats blogiausias reiškinys 
mūsų tarpe yra lietuvių kalbos 
ignoravimas, bėgimas nuo lie
tuviškų pamaldų. Cicero šv. An
tano parap. bažnyčioje š.m. Va
sario 16 proga, kun. Jonas Vyš
niauskas (Amerikos lietuvis) • 
jautriais žodžiais beldėsi į lietu
vio sąžinę sakydamas: “Pabu - 
čiuokit lietuvišką maldaknygę, 
ji parašyta kalba, kuri rašoma 
lietuvio krauju. Viską Ameriko
je lietuviai gali padaryti: gali 
skirtį tūkstantines premijas, ga
li didžiuotis surengtomis šven
tėmis ir suvažiavimais, gali su
rengti garsius inžinierių ir me
džiotojų balius, gali net lietuviš
kų krienų gauti, tik melstis gar
siai lietuviškai negali”.

Būtų galima visą eilę klausi
mų čia surašyti, kurie nedžiugi
na. Ar naujoji LB taryba pa
jėgs pasukti teigiama kryptimi, 
parodys ateitis. K. Bružas.

liniukas — Adomas Galdikas, 
gyvenąs Brooklyne, N. Y.

Sukaktuvinis leidinys
Atžymėdami Operos 10 me

tų, išleido ir sukaktuvinį leidi
nį, kurį redagavo Vladas Butė
nas. Bendriniame straipsnyje 
apžvelgti visi pastatymai ir 
prisiminti visi dalyvavę žmo
nės. Tai istorinė, dokumentinė 
medžiaga. Žurnalistui gali pa
traukti akį tai, kad iki Graži
nos pastatymo Chicagos Lietu
vių Operą aplankė 40,800 asme
nų. x

Iš ta leidinio jau galima su
sidaryti vaizdą, ką nuveikė Chi
cagos Lietuvių Opera. Būtų ge
ra, kad ^ąti opera pasirūpin
tų išleisti ir plokšteles, nes ta
da ji galėtųy nukeliauti ir ten, 
kur žmonės ptie geriausių norų 
negali išgirsti lietuviškos “Gra
žinos”.
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4 DARBININKAS

Kennebunkporto 
šv. Antano gimnazija
Visos nuotraukos — VYTAUTO MAŽELIO

AŠTUNTOJI ABITURIENTŲ LAIDA
IŠLEIDŽIAMOJI klasė yra gimnazijos pažiba. Štai po ketve

rtų mokslo metų baigiamas darbas ir atsisveikinama su mokyk
la, su mokytojais, draugais. Atsisveikinama ir su ta gražia 
pušim, kuri stovi prie gimnazijos durų. Kiek džiaugsmo, kiek 
pakilios nuotaikos! Tik vėliau grįš ilgesys, ir visi pajus, kad ten 
Kennebunkporte, buvo tikrai gražios ir nerūpestingos jaunys
tės dienos.

1967 m., birželio 6 d., n r. 39

Ji, kaip gera motina, aprūpinusi moks
lu, išleidžia mus į gyvenimą

tąsa iš praeito Nr.

Šiemet pranciškonų šv. Antano gimnazija išleido aštuntąją 
abiturientų laidą. Išleido viso 14 mokinių.

Chicaga davė jų daugiausia. Iš pačios Chicagos — 3, iš Cice
ro priemiesčio — 3, — viso 6. Kiti suvažiavo iš įvairių miestų. 
Tolimiausias miestas — Los Angeles, Calif., artimiausias — Bos
tonas.

Aštuntos laidos gražios mokslo metų baigimo iškilmės bu
vo birželio 4.

Česlovas Bergolas-Bealles 
Pittsburgh, Pa.

Rimantas Buzėnas 
Chicago, Ill.

Kazys Domkus 
Los Angeles, Calif.

Brolis Jonas, O. F. M.
Lindenhurst, N.Y.

Jonas Lišauskas 
Chicago, Ill.

Romualdas Paulėnas 
Cicero, III.

Laimutis Rutkauskas
Nashua, N.H.

Jonas Tamoliūnas
Cicero, III.

Vytautas Tamulis 
Brockton, Mass.

Viktoras Vaičius 
Chicago, Ill.

Dangerutis Velavičius
Detroit, Mich.

Antanas Vidmontas
Glen Meyer, Ont.
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Lietuvių diena Amerikos Vakaruose

Per eilę me- 
pat ir meno

pasižmonėji- 
tom progom

mi-

Jau keturiolikti metai iš ei
lės Kalifornijos lietuviai netru
kus bursis į didelę Lietuvių die
nos šventę. Šias Lietuvių die
nas pradėjo ruošti šv. Kazimie
ro lietuvių parapija Los Ange
les, Calif., nuo 1954 rugpiū
čio 1. Tai ne kokia eilinė ge
gužinė, bet didžiulė lietuvių 
šventė. Tokiom progom sudaro
ma galimybė Los Angeles ir a- 
pylinkių lietuviam pasigėrėti iš
kiliaisiais mūsų dainininkais ir 
menininkais. Per šias Lietuvių 
dienas Los Angeles lietuviam 
koncertavo visi didieji lietuviai 
solistai ir solistės, 
tų ruošiamos taip 
parodos.

Nepasitenkinant 
mu savųjų tarpe,
pakviečiama ir amerikiečių po
litikų bei visuomenininkų. Tai 
padeda priminti Lietuvos vardą 
ir amerikiečių spaudoje.

Šiais metais tokią Lietuvių 
dieną šv. Kazimiero lietuvių pa
rapija ruošia birželio 18.

Iškilmės bus pradėtos
šiomis 10:30 vai. ryto. Tėv. Au
gustinas Steigvila, M.I.C., Bue
nos Aires lietuvių marijonų vie
nuolyno viršininkas ir “Laikas” 
redaktorius pasakys pamokslą.

2 vai. popiet koncertas greti
moje Marshall aukštesniosios 
mokyklos salėje. Koncertui pro
gramą ruošia gausus ir pajėgus 
parapijos choras, kuriam jau 
eilę metų sumaniai vadovauja 
komp. Br. Budriūnas. Choras re
petuoja naujas dainas, kanta
tas ir operų ištraukas. Su cho
ru pasirodys ir vietoj subrendę 
solistai Rimtautas ir Birutė 
Dabšiai. Akomponuos Ray- 
monda Apeikytė.

Koncerto programoje taip pat 
dalyvauja ir solistė Aldona 
Stempužienė iš Clevelando, O- 
hio, ir jaunosios kartos komp. 
Darius Lapinskas.

Šios Lietuvių dienos proga 
šv. Kazimiero parapijos mokyk-

los patalpose vyks net trys me
no parodos: dail. Irenos Petrai- 
tienės dailės darbų paroda, Kęs
tučio Mikėno keramikos kūri
nių paroda ir dail. Petro Luko 
“atsisveikinimo paroda”. Po 
šios parodos jis netrukus išvyks
ta į Indiją.

Šv. Kazimiero parapijos mo
kykla mokslo metus baigia bir
želio 16. Trečiai graduantų lai
dai mokyklos baigimo diplomai 
bus įteikiami birželio 11. šie
met šią mokyklą baigia 48 mo
kiniai, jų tarpe 11 lietuvių. Jie 
visi gaus ir 8 skyrių lietuvių 
kalbos ir literatūros baigimo 
diplomus. Mokiniai, baigę šią 
mokyklą, beveik visi išlaikė sto
jamuosius egzaminus į pačias 
geriausias gimnazijas. Tai dide
lis kreditas mokyklai, mokyto
joms ir mokytojams, o ypač 8 
skyriaus mokytojai Sės. M. Ag- 
netai, mokyklos vedėjai.

Motery komitetas sudarytas 
prie Santa Monica Lietuvių klu
bo. Komiteto tikslas padėti klu
bui kultūrinėje lietuvių veiklo
je. Pirmininkė G. Gudauskienė, 
ižd. M. Gauronskienė, sekr. E. 
Gedgaudienė, narės — S. 
dokienė, M. Lembertienė, 
Pautienienė, J. Sinkienė.

Kazys Kučinskas, sulaukęs 
57 m. amžiaus, gegužės 19 stai
giai mirė širdies liga. Palaido
tas gegužės 23 Kalvarijos kapi
nėse, palydint prel. J. Kučin- 
giui ir būriui jo draugų. Kazys 
Kučinskas buvo gimęs 1910 Šiu- 
raičių km., Švėkšnos vals. Bai
gęs Klaipėdos Prekybos Institu
tą dirbo įvairiose įstaigose eida-

Ku- 
Š.

PADĖKA

JAUTRIAUSIA KNYGA APIE 
SIBIRO KANKINĮ

Turime gana daug ir įvairių 
prisiminimų, aprašymų. Turim 
knygų ir apie Sibirą, darbo ver
gų kančias. Bene visų jautriau
sioji bus A. Luko išleistoji Alės 
Rūtos “Žemės Šauksmas”.

Tai tikras filmas apie trėmi
mus į Sibirą, tremties vargą, 
grįžimą Lietuvon ir vėl tragiš
kai pasibaigusį išvykimą, iš Lie
tuvos į Sibirą, nes savieji ne
priėmė.

Leidėjas paaukojo Balfui ke
lis desėtkus egzempliorių ir kas 
birželio mėn. proga Sibiro trem
tinių šalpai paaukos bent pen
kis dolerius, su kvitu gaus ir 
“Žemės šauksmą”. Aukas siųs
ti: Balfas, 105 Grand Street, 
Brooklyn, N.Y. 11211. Jei kas 
“Žemės Šauksmą” turi, galės ša
lia kvito gauti Sibiro Lietuvai
čių Maldas (Luxus laidą), jei 
tai pažymės auką siųsdami. De
ja, tų knygų Balfas turi labai 
mažai ir tik pirmiems aukoju- 
siem galės duoti, bet aukų Si
biro kankiniam prašo iš visų.

Balfo Centras

Nuoširdžiai dėkojame visiem 
atsilankiusiem Matulaičio namų 
kertinio akmens šventinime. 
Svečių gausumas mus nustebi
no ir pradžiugino. Tai parodo, 
kad namai tikrai laukiami su 
entuziazmu, kurį statybos eigo
je ne kartą teko pajusti. Vieni 
kitus toliau remdami,, ruoši- 
mės namų šventinimui — ati
darymui.

Kertiniame akmenyje istori
niai daiktai ir simboliai, išreiš
kia dvasinį pamatą, kuriuo na
mai pagrįsti: priklausomumas 
Dievui, ištikimybė Lietuvai, dė
kingumas Amerikai. Tegul 
Aukščiausiasis lydi mūsų visų 
pastangas savo namais, darbais 
ir kūryba krikščioniškai mūsų 
tautos dvasiai išreikšti bei vys
tyti.

Ypatingai esame dėkingos 
prelatui P. Jurui, P.A., už šven
tinimo ceremonijų atlikimą, ku
nigui Vytautui Zakarui už die
nos programos pravedimą, vi
siem dalyvavusiem šventinimo 
iškilmėse ir prisidėjusiem savo 
auka Matulaičio namų statybai 
paremti. Dėkojame visiem svei- 
kinusiem šia proga: vysk. Vin
centui Brizgiui, prel. L. Mende- 
liui, Šv. Kazimiero Seserim ir 
visai eilei kitų žmonių, kurių 
nuoširdumas, palankumas bei 
karitatyvinio darbo vertinimas 
iššaukia didį mūsų dėkingumą.

Nekaltai Pradėtosios 
Marijos Seserys

mas atsakingas pareigas. Buvo 
aspirantas karys, priklausė įvai
riom lietuviškom organizacijom, 
mokytojavo “Saulės” gimnazijo
je. Lietuvoje liko žmona ir 
vaikai, kuriais jis rūpindavosi 
siųsdamas siuntinius. Kazimie
ras buvo susipratęs geras lietu
vis patrijotas, sugyvenamas, vi
sų mėgiamas ir gerbiamas. Gi
minės, draugai ir pažįstami la
bai pergyvena tą staigią anksty
bą ir nelauktą mirtį. J.G.

Ramovėny valdyba pasiskirs
tė pareigomis: K. Liaudanskas 
— pirm., A. Avižienis — sekr. 
ir O. Žadvydas — inž. Kontro
lės komisiją sudaro: V. Kara
lius, V. Apeikis ir K. Venclaus- 
kas.

Alto skyriaus valdyba lietu
vių organizacijų atstovų susirin
kime išrinkta gegužės 14. Pir
mame posėdy gegužės 18 val
dyba pasiskirstė pareigomis: J. 
Činga — pirm., J. Kojelis — 
vykdom, vicepirm., L. Žilevičiū
tė ir K. Liaudianskas — vice
pirmininkai, A. Kulnys — sekr., 
A. Balsienė — protok. sekr., V. 
Pažiūra-ižd.

LB Los Angeles apylinkės su
sirinkime gegužės 21 išrinkta 
nauja valdyba: V. Gedgaudie
nė, A. Telyčėnas, R. Gajauskas, 
L. Balvočius, O. Razutienė, J. 
Gedmintas ir dr. A. Aviežienis, 
kandidatu — J. Truškauskas.

Tautinių namu narių meti
nis susirinkimas gegužės 7 iš
rinko naują valdybą, kuri gegu
žės 11 pasiskirstė pareigomis: 
Bruno Gediminas — pirm., A- 
leksas Kiršonis — vykd. vice
pirm., dr. P. Pamataitis — vi
cepirm., Juozas Gedmintas — 
sekr., Bronius Dūda — inž. Hen
rikas Bajalis — ūkio vedėjas, 
Andrius Trečiokas — ūkio ve
dėjo padėjėjas.

Prie šv. Andriejaus bažnyčios Philadelphijoje "Vilties” choro dirigentas Leonas Kaulinis, klebonas kun. Jur
gis Degutis ir prof. Antanas Salys. Nuotr. K. čikoto

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
Jei ieškotume populiariausio 

žmogaus Philadelphijos lietu
vių tarpe Gallupo pavyzdžiu, juo 
greičiausiai būtų šv. Andriejaus 
parapijos klebonas kun. Jurgis 
Degutis. Jei panašiai kalbėti 
apie organizuotus vienetus, tai 
šiuo metu populiariausiu reiktų 
laikyti chorą. Klebonas ir cho
ras šiuo metu keičia vietos lie
tuvių gyvenimą. Mieste ir pla
čiose apylinkėse išsisklaidę lie
tuviai, pratę lankyti už bloko 
kito esamą bažnyčią, vėl suran
da kelia į savą lietuvišką bažny
čią, kurioje atmosfera lietuviš
kų pamaldų metu yra kaip pa
likta Lietuvoje. Vilties choro a- 
tėjimas giedoti bažnyčion yra 
didžiausias įvykis choro aštuo
niolikos metų gyvenime. Anks
čiau chorą girdėdavome ke
lis kartus per metus, dabar gir-

bet 
gie-

Philadelphijos ateitininkai 
ruošiasi metinei šventei, kuri 
numatyta birželio 25.

Mingaila Milas, 33 metų am
žiaus, kraujui išsiliejus smege
nyse, nuvežtas ligoninėn mirė 
birželio 2 d. 2 vai. rytą. K.Č.

išnyksta ir 
ir žmogus, 
ir Beetho-

ATOSTOGOS PRANCIŠKONŲ
SODYBOJE

Kennebimkport, Maine
• Jau priimamos rezervacijos į pranciškonų vasarvietę, 
kuri šiemet veiks nuo birželio 30 iki rugpiūčio 27. Pigios 
kainos, geras maistas, lietuviška aplinkuma, vėsus klima
tas su Atlantu ir maudymosi baseinu sudaro labai palan
kias vasarojimui sąlygas.
• Registruojami taipgi ir berniukai į vasaros stovyk
lą, kuri prasidės birželio 30 ir tęsis iki liepos 28. Visų rū
šių sportas, graži gamta kartu su lituanistinėmis pamo
komis yra puiki vieta berniukams praleisti mėnesio atos
togas.
• Stovyklos ir visos vasarvietės reikalais reikia rašyti: 

(Franciscan Monastery, Kennebunkport, Maine 04046. Te
lefonas: (207) 967-2011, o nuo birželio 30 d. (207) 967-2771

WORCESTER, MASS.
Lietuvių motinu pagerbimas 

surengtas gegužės 14 Lietuvių 
Bendruomenės iniciatyva. Įžan
ginį žodį tarė LB pirmininkas 
Pr. Stanelis. Programai vadova
vo tautinių šokių mokytoja Sau
lė Staškaitė, paskaitą skaitė 
Pr. Račiukaitis. Mažesniųjų šo
kėjų grupė pašoko šustą, vy
resniųjų — kepurinę, o skau
tų šokėjų grupė — subatėlę ir 
malūną. Abiem šokių grupėm 
vadovauja S. Staškaitė. Antroje 
programos dalyje buvo dainos, 
deklamacijos. Baigta “Marija, 
Marija” giesme.

LB Worcesterio apylinkės 
rinkimu komisiją sudarė pirm. 
Vladas židžiūnas, nariai Adol
fas šermukšnis ir Jonas Tama
šauskas. Asmeniškai balsavo 
126 asmens, paštu — 115 asme
nų, iš viso 241. Iš jų už kun. 
J. Jutkevičių 234, Pr. Pauliu- 
konį — 186, dr. B. Matulionį 
—141, dr. P. Vileišį 138, J. Ka

počių — 94, V. Bražėną — 93, 
kun. Gauronską — 76, už kitus 
žymiai mažiau. Pr.

Šeštadieninė mokykla gegu
žės 20 baigė mokslo metus. Ta 
proga Aušros Vartų parapijos 
salėje buvo surengta programa 
su vaišėmis. Programą pradėjo 
kun. J. Steponaitis, toliau va
dovavo vienas iš vyresniųjų 
mokinių — Kęstutis Pauliuko- 
nis. Mokiniai paskaitė savo ra
šinėlius, padeklamavo, padaina
vo. Padainavo ir visos mokyk
los choras, vadovaujamas mu
ziko V. Burdulio.

Baigusius pasveikino tėvų ko
miteto pirmininkas P. Babickas, 
LB valdybos pirm. Pr. Stanelis 
kiekvienam įteikė M. Katiliškio 
knygą — “Šventadienis už 
miesto”.

Mokyklą baigė 7 mokiniai: D. 
Abramavičiūtė, Sv. Dabrila, I. 
Kildiškaitė, A. Klimavičius, D. 
Matulevičiūtė, O. Vaitkutė, M. 
Zenkus. Pažymėjimus jiems į- 
teikė prel. K. Vasys.

Iš viso mokyklą lankė 55 mo
kiniai, dirbo penki mokytojai: 
vedėjas Jonas Baškys, kun. J.’ 
Steponaitis, Bronius Glodas, Jo
nė Dabrilienė ir muz. V. Burdu- 
lis.

Baigusiųjų vardu padėkojo S. 
Dabrila. Programa baigta tau
tos himnu. Toliau vyko vaišės.

Vidmantas Matusaitis baigė 
New Yorko kolegiją bakalauro 
laipsniu. Studijavo biznį. Jis yra 
susipratęs lietuvis, reiškėsi atei
tininkuose, buvo kuopos pirmi
ninkas. Jo tėvai Worcesteryje 
taip pat yra aktyvūs 
veikėjai.

Tragiškųjų birželio 
minėjimas rengiamas
11 d. 3 v. popiet Maironio par
ko salėje. Kalbės St. Rūkienė, 
buvusi Lietuvoje mokytoja, 
ti buvusi ištremta į Sibirą, 
paskaitos bus meninė dalis.

Iškilmingos pamaldos
Lietuvą buvo gegužės 15 vaka
re šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Buvo iškilminga procesija su 
vėliavomis. Bažnyčioje apvaini
kuota Marijos statula. Šventajai 
valandai vadovavo kun. J. Ba- 
kanaš. Per pamaldas mokiniai 
giedojo lietuviškai.

dime kiekvieną sekmadienį.
Švelnus, disciplinuotas, 

maldingai nuteiktas choro 
dojimas daro nepaprastą įspūdį-
Schuberto Šventas, Šventas, ta
riamas su choru, kad ir min
tyse yra toks tikras ir gyvas, 
kad aplinka tartum 
pasilieka tik Dievas 
Netrukus girdėsime 
veno Palaimintas.

Pamaldų dalyvių atsiliepimai 
apie choro giedojimą yra gana 
įvairūs. Vieni .jį lygina su gir
dėtais chorais Chicagoje ar Los 
Angeles, kitiems jis primena 
Lietuvą, o štai senutė užėjusi 
kletonijon užprašo už chorą mi
šias ...

Prieš vasaros atostogas cho
ras kviečia philadelphiečius į 
vakarą — koncertą, kurio prog
ramoje šalia choro girdėsim ir 
choro solistes — Oną Šalčiūnie- 
nę ir Oną Pliušonienę. Vincas 
Šalčiūnas žada deklamuoti iš
traukas iš Anykščių Šilelio. Pro
gramai vadovaus Virginija Ma- 
jauskienė. Vakaras įvyks bir
želio 10 šv. Andriejaus parapi
jos salėje. Pradžia 8 vai. vak. 
punktualiai. Po programos -šo
kiai ir bufetas. Choras reika
lingas mūsų paramos. Choras 
mūsų laukia.

lietuviai

trėmimy
birželio

pa- 
Po

už

— Tėv. Alfonsas Bernato
nis, kapucinas, susirašinėdamas 
su kan. F. Kapočium, be kita 
ko pareiškė: Dėkoju už mielą 
patarnavimą, apmokant 
vių Enciklopediją. Jei 
apmokėkite iš anksto 
Kviklio Mūsų Lietuvos
ir Lietuvių Enciklopediją anglų 
kalba. Tai didelis užsimojimas 
išleisti tokį veikalą. Norėčiau 
bent šiuo prenumeravimu prisi
dėti.

Lietu- 
reiktų, 

visus 
tomus

. . ,— Rosario Lietuvių Bend
ruomenės valdyba 1967-68 yra 
šios sudėties: pirm. J. Papeč- 
kys, vicepirm. P. Daugis, sekr. 
E. Palaikytė, ižd. T. Plepys, se- 
kret. pad. V. Zagreckienė, iž- 
din. pad. J. Guzas, mokesčių 
rinkėjas A. Latvėnas. Revizijos 
komisija: pirm. M. Klimas, sek- 
ret. J. Stąšauskas, narys B. 
Kaušpadas.

NEW HAVEN, CONN.
Stasį Lipčiy vardinių proga 

buvo susirinkę pasveikinti gana 
daug draugų. Pasakyta sveikini
mo kalbų, dr. M. Nasvytis pa
pasakojo apie Lipčių giminę. 
Prisimintas ir jaunasis Lipčius, 
sūnus Stasys. Pasveikintas ir 
jis. Šiemet jis baigia Wilber 
Cross High School ir ateinan
čiais metais rengiasi studijuoti 
braižybą. Šiemet iš vienuolikos 
jaunuolis buvo parinktas kaip 
geriausias Johnson Service Co.

Juozas Masiulis gegužės 12 
mirė po operacijos šv. Rapolo 
ligoninėje. Jis buvo vienas iš 
mūsų parapijos steigėjų bei or
ganizatorių, jaunystėje dirbęs į- 
vairiose organizacijose, ■ uoliai 
rėmęs visus Lietuvos reikalus. 
Kaip geras parapietis išauklėjo 
sūnų Juozą, kuris mūsų para
pijoje su savo sūnais užima tė
velio vietą ir visiem patarnau
ja, taip pat dukrą Marytę Ska
rulienę, kuri gyvena Maspethe. 
Iškilmingos laidotuvės įvyko ge
gužio 15 iš šv. Kazimiero baž
nyčios. Palaidotas šv. Lauryno- 
kapinėse šalia savo jauniausio 
sūnaus Edvardo, kuris žuvo ant
rajame kare. Paliko liūdinti 
žmona Anastazija, sūnus Juo- 
sas, dukra Marutė ir visa eile 
anūkų bei anūkėlių, du broliai. 
Liūdinčiai šeimai reiškiame gi
liausią užuojautą.

Motinos diena paminėta ge
gužės 14. Ryte visos moterų d- 
jos bei kuopų narės organizuo
tai dalyvavo pamaldose. Buvo 
prisimintos gyvos ir mirusios 
motinos. Altorius puošė bal
tos gėlės, kurias parūpino, šv. 
Kazimiero moterų gildą. Kle
bonas kun. A. Zanavičius pasa
kė dienai pritaikytą pamokslą.

M.

MIRĖ LIETUVIŲ DRAUGAS

Gegužės 8 V. Vokietijos sos
tinėje Bonnoje, eidamas 67 
amžia'us metus, mirė apaštališ
kasis protonotaras prel. Albert 
Buettner, kurio žinioje buvo 
pastoracija vokiečių katalikų 
už Vokietijos ribų ir kitatau
čių Vokietijoje. Velionis jau 
nuo 1937 buvo pašauktas dar
buotis šioje srityje. Karo metu 
Vokietijos vyskupų pavedimu 
buvo įsteigęs draugiją pagelbė
ti Rytų Bažnyčios unitam, kuri 
pokaryje savaime virto į Vokie
tiją iš rytų plaukiančiųjų pabė- 
gėlių dvasinio aptarnavimo 
centru. Tokiu būdu ir didžioji 
lietuvių kunigų pabėgėlių dalis 
turėjo progos pajusti prel. A. 
Buettner, ar jo vadovaujamos 
organizacijos pagelbą.

1946 Koenigsteine įsteigė 
Alberto Didžiojo kolegiją, iš
sivysčiusią į didžiulės apimties 
įstaigą, kuria dažnai pasinau
doja ir lietuviai. Nuo 1953 jis 
atstovavo Vokietijos vyskupus 
vyriausioje emigracijos tarybo
je Vatikane. Kad buvusiam 
Lietuvių sielovados direktoriui 
tėv. Alfonsui Bernatoniui ge
rai pavyko sutvarkyti lietuvių 
misijonierių teisinę 
Vokietijoje, tai neapsiėjo 
nuolatinės 
bos.

Velionis 
gūžės 12 
kur savo jaunystėje eilę metų 
vikaravo. Laidotuvių apeigas 
atliko Limburgo vyskupas or
dinaras Kempf, o pamokslą pa
sakė jo pagelbininkas vysku
pas Kampe. Dalyvavo daugelio 
tautų atstovai. Lietuvių vardu 
garbingajam velioniui pareikš
ti paskutinę pagarbą ir padė
kos ženklan padėti vainiką 
Sielovados direktoriaus kun. 
dr. Jono Avižos buvo įgalio
tas kun. Bronius Liubinas.-B.

Dainavos ansamblis nau
jam sezonui išsirinko nau
ją valdybą: pirm. Jonas Paštu- 
kas, vicepirm. Alfonsas Alčiaus- 
kas ir Dalia Viržinaitė, sekr. 
Stefa Gruodytė, kas. Eugenijus 
Slavinskas, fin. sekr. Danguo
lė Valentinaitė, narys Vytas Ra- 
dys.
— Prel. dr. Vytautas Balčiū

nas, Putnam, Conn., prie įpras
tinio metinio 10 dol. įnašo Tau
tos Fondui pridėjo dar 15 dol., 
paaiškindamas, jog taip daro 
“gėrėdamasis atjaunėjusia Vli- 
ko veikla”. Rėmėjai, aukoję T. 
Fondui 25 dol. ar daugiau gali 
ištisus metus gauti lietuviškus 
Eltos Informacijos leidinius (10 
psl. kas 10 dienų). (E)

— EXPO Jaunimo stovykla 
vyks rugpiūčio 26 — rugsėjo 
2 Vallee Blue, 48 mylios nuo 
Montrealio. Programoje prama- 
toma 2-3 dienas lankytis paro
doje, seminarai, diskusijos, va
karinės programos. Mokestis 
10 dol., neįskaitant maisto (nau
dosimės restoranais prie sto
vyklos) ir bilietų į parodą. Da
lyvauti kviečiami visi iš Kana
dos ir JAV studentų ir akademi
kų amžiaus. Įmokant 5 dol., re
gistruotis adresu: K.L.B. Jauni
mo sekcija, 146 Close Avenue, 
Toronto 3, Ont. Canada. Telef. 
535-9397; arba 68 Indian Gro
ve, Toronto 3, Ont. Stovyklau
tojam rezervuotos vietos Mon
trealio parodos Lietuvių dieno
se rugsėjo 2-3. Nakvynė 3 dol. 
asmeniui už dieną. Stovykloje 
naudojamasi pačių stovyklauto
jų “miegamaišiais”.

St.

padėtį 
be 

prel. Buettner pagel-

buvo palaidotas pe- 
Lorche prie Reino,

— St. Vaišvilienė praves 
priešmokyklinio amžiaus auklė
jimo klausimais programą mo
kytojų studijų savaitėje liepos 
30 — rugpiūčio 7 Dainavoje. 
Bus nagrinėjama “Mažo vaiko 
imlumas” tema. Mokyt.
Vaišvilienė, Šviet. Tarybos na
rė, pedagoginį darbą pradėjusi 
dirbti laisvoj Lietuvoj, tremty
je dirbo eilę metų lituanistinė
se mokyklose Anglijoje, Kana
doje ir Amerikoje. Baigusi Mon
tesseri mokytojų kursus Ameri
koje, suorganizavo Chicagoje A. 
L. Montesseri d-jos Vaikų na
mus, kuriem vadovavo 3 me
tus. Dabar dirba amerikiečių 
Montesseri mokykloje Chicago
je.

— Sol. Aldonos Stempužie - 
nės rečitalis įvyks rugsėjo 24 
Clevelando Muzikos instituto 
salėje.

— Dail. Sesuo Mercedes lai
mėjo antrą premiją religinio 
meno parodoje, metodistų su
rengtoje Auroroj, III. šioje pa
rodoje dalyvavo arti 70 daili
ninkų. Komisiją sudarė Chica- 
gos Šių dienų meno muziejaus, 
Chicagos Meno instituto ir 
meno specialistai ir profeso
riai: Doris Lane Butler, Egon 
Weinwe ir Cecil G. Straws. 
Premiją laimėjęs Sesers Mer
cedes paveikslas vaizduoja 
velykinį prisikėlimą.

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

K4 PAŠIRYŽOME — ĮVYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA 

ŽEMES SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND) 
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką ............ statybų fondui fr prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius į:
□ Garbės fundatorius ($1000)
□„Fundatorius ($100)

□ Amžinuosius narius ($500)
□ Rėmėjus (magesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui----

ADRESAS

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

5
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ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS— •—

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia> 
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininkę. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At
torney at ’Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

KAI NUSKENDO 
SVETIMO TVENKINY

Klausimas
Mūsų duktė yra ištekėjusi už 

amerikono. Praeitą žiemą juos 
ištiko labai skaudi nelaimė. Jų 
11 metų sūnus ėjo su draugais 
čiuožti ant tvenkinio ir Įkrito 
į vandenį. Ledas, atrodo, buvo 
toje vietoje plonas ir Įlūžo. Vai
kas šaukėsi pagalbos; jo drau
gas stengėsi jį ištraukti, bet jis 
jiems išslydo iš rankų ir žuvo. 
Kai atvažiavo gaisrininkai ir su
bėgo žmonių, jau buvo per vė
lu. Nelaimė didelė, bet gyventi 
reikia. Mūsų vaikai dar turi ki
tus 5 vaikus. Tvenkinys priklau
so vienam turtuoliui, kuris turi 
daug žemės ir miškų. Man at
rodo, kad vaikai turėtų jį pa
duoti Į teismą ir iš jo reikalau
ti atlyginimo už tokią žiaurią 
nelaimę. Juk jis gerai žino, kad 
vaikai čiuožia ant venkinio. 
Kam neišstato kokio nors ženk
lo, kad ledas plonas, ir gali bū
ti pavojinga ten čiuožti? Jei lei
džia vaikam čiuožti, turėtų žiū
rėti, kad būtų saugu. Toks tur
tuolis, keletas tūkstančių, jam 
kaip niekas, o mūsų vargšam 
vaikam būtų didelė pagalba su 
penkiais vaikais. Mano vyras ir 
vaikai sako, kad a'š niekus kal
bu, kad samdyti advokatą to
kiai bylai būtų tuščias darbas. 
Ar Tamsta sutinki su manim ar 
su mano šeima?

Močiutė, Ohio

Atsakymas
Pilnai sutinku su Tamstos šei

mos nuomone. Jokios teisinės 
atsakomybės tvenkinio savinin
kui Tamsta neprikergsi. Jei

Vasarvietė “JŪRA” 
atidaroma birželio 15 d.

Vasarvietė randasi visai prie šiltosios srovės paplūdimio 
“Craigvilie Beach” — 5 nrnutės pėsčiom. Patogūs kam
bariai, geras lietuviškas maistas ir rami aplinka. Su už
sakymais kreiptis:

O. ŠLEPAVIČIENĖ
P. O. Box 307
Marie Ave. Centerville, Mass. 02632
CAPE COD; Telef. (Code 617) 775-4146

MOUNTAIN HIGH LODGE
Lietuviška vasarvietė Adirondack kalnuose. Gera ir nuošali vieta 
poilsiui su šeimomis ar pavieniui. Atskiros kabinos su virtuvėm. 
Moderniški miegami kambariai su asmeniškom voniom. Geras 
maistas, maudymosi baseinas, teniso aikštė ir kiti žaidimai. Netoli 
nuo Lake George ir kitu ežeru. Geros aplinkybės žuvauti, pasi
grožėti kalnu vaizdais ir pakvėpuoti kalnų oru. Visi maloniai kvie
čiami praleisti atostogas arba sustoti pernakvoti. Informacijų ar 
užsisakymo reikalu kreiptis:

PRANAS LEIKA, Athol, N.Y. 12810; tel. (518) NA 3 5750

SAVERESE

ITALIAN

PASTRY

5922 New Utrecht Ave 
Brooklyn N. Y.

Call
GE 8-7770

Lake G'aorgc, N.Y. Prie šio ežero yra graži lietuvių Slyvynų BLUE WATER vasarvietė. Puikios sąlygos 
pra’eisti atostogas. Patogu pailsėti vykstant j Montre al'o nurodą. Nuo New Yorko per 200 myliu. Iš Nevy 
York Thruway Exit 24, j Northway 87 iki Lake George Village; iš ten 9N keliu 7myl. j šiaurę. Dėl infor
macijų kreiptis: Blue Water Manor, Diamond Point, N.Y. Tel. (518) NH 4-5071. Nuotr. V. Mažežlio

id. 

tvenkinio savininkas užsiimtų 
bizniu, turėtų čiuožyklą ir imtų 
atlyginimą iš tą čiuožyklą lan
kančių vaikų, — tada teisinis 
vaizdas būtų kitoks.

Tamstų atveju savininkas ne
turi pareigos prižiūrėti ledo. 
Tas ledas gali iš vakaro būti 
saugus čiuožti, o iš ryto, saulei 
pakilus, jis gali pasidaryti pa
vojingas čiuožikam. čiuožikai 
šitokiu atveju patys rizikuoja 
savo saugumą (assumption of 
risk). Tėvu reikalas Įspėti savo 
vaikus apie tokius galimus pa
vojus. Tvenkinio savininko at
žvilgiu, čiuožiantieji vaikai yra 
“trespassers” (trespassers —ne
turintieji teisės ten būti), ir sa
vininkas neturi teisinių pareigų 
jų atžvilgiu.

Kai kuriose valstijose g'-’ioja 
vadinamoji “doctrine of attrac
tive nuisance”. Tačiau ir tokio
se valstijose vargu pasisektų 
pagrįsti ieškinį tokia doktrina 
Tamstos aprašomom sąlygom.

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

RODALE NIGHT CLUB

89 Prospect St. 
Paterson, N. J.

201 525-9692

A SALUTE TO BROTHERHOOD WEEK 
sponsored by

The National Conference of Christians and Jews
WE THE CITIZENS OF THIS GREAT COMMUNITY JOIN HANDS WITH CIVIC AND 
RELIGIOUS LEADERS FROM ALL OVER THE UNITED STATES—IN ENDORSING THE 
DEDICATED PRINCIPLES OF THE NATIONAL CONFERENCE OF CHRISTIANS AND 
JEWS—A CIVIC ORGANIZATION OF RELIGIOUSLY MOTIVATED MEN AND WOMEN 
WHO SEEK TO PROMOTE UNDERSTANDING AND COOPERATION AMONG PEOPLES 
OF ALL RELIGIOUS FAITHS, AND ETHNIC GROUPS THROUGH EDUCATION & DIS
CUSSION, WITHOUT COMPROMISE TO THE INDIVIDUALS OWN RELIGIOUS BELIEFS

MAYON
PONTIAC

Inc
For the Finest of Cars

Route 22 West 
UNION N. J.

Call
201 - 964-1600

ISLAND BOAT WORKS 
RENTALS

Speed Boats — Skiffs
Water Ski instructions

Call (516) GE 1-5799 or
RO 6-5026 A

Petit Place Island Park, L.I.

THE 
CAPTAINS 

TABLE
Fine Food and 

Excellent Service 
We Cater to the Family

Call 
609 - 522-3478

D. A.
MOTORS

Opposite R. R. Station 
Route 9 W. 

Haverstraw N. Y.

Dodge Darts
v and

Renault Cars

Call 914 
HA 9-5422

EDIE adam:* 
CUT and CURL

LATE NITE 
FRIDAY

3844 Nostrand Aye
Brooklyn

Call 
769-6425

QUEENS 
TERRACE

69th and Roosevelt Ave 
Woodside, L. I.

For the Finest in Catering 
for Weddings 

Banquets and Parties

Call
OL 1-7575

VIENESE
COACH
REST

For the Finest of Food 
and Continental Atmosphere

Route 25 Jericho Tpke
SYOSSET L. I.

516 WA 1-2380

ANTHONY

Di COSMO

Contractor

35-33 White Plains Road 
BRONX N. Y.

Call 881-6770

RAPALLO
REST

FOR THE FINĖST 
OF CUISINE

834 Second Avenue 
New York City

Your Genial Hosts
MR ALDO & EDDIE

INTERNATIONAL HOUSE 
OF PANCAKES

37-13 Broadway 
Fairlawn, N.J.

201 791 2626

Active Company
Inc
Fire 

Extinguisher

5-28 47th Avenue 
Long Island City

N.Y. 11101

Call RA 9-0450

MARCPIERE 
RESTAURANT

Route #110 
MELVILLE L. I.

Bring the Family
For Sunday Dinner

Call 516 
CH 9-8221

BAYSHORE 
MOTOR 

INN '

300 Bayshore Road 
BAYSHORE L. I.

A Place for the Family

Call 516 
MO 6-7275

Offset and Letterpress 
Printers

MARGATE
PRESS

9402 Winchester Ave., 
Margate

Phone 822-4450
Call or stop in now for quick 

efficient service.
Ask for . . .

Tony Ventura or Jim Cooke

Erlton Bowl

Cocktail Lounge

'Marlton Pike and 
Kings Highway 
Cherry Hill N.J.

A Place for the Family

609 - 428-3443

WEHINGER
AGENCY
150 Broadway 
New York City

Openings for:
Sect - Stėnos - Typists 

Career Women Clerks - Accting 
Insurance

Financial - Commercial 
Top firms - Many fees paid 

Located in Wana Maker Bldg

CO 7-4540

Comm. Rocco
Careccia
TRAVEL
BUREAU

Since 1919 
Complete Service for Tours, 
Cruises - Hotels - Air Lines 
and Steamships all over the 

world!
Special Attention to 

Honeymooners

1748 86th Stret
BE 6-3300

MONTROSE
MARINA

All Boating Facilities 
SLIPS AVAILABLE

Including Service - Repairs 
Cabanas - Swimming Pool 
hot showers - ships store 

restaurant - bar -snack bar 
None other quite like us 

on the Hudson River I
I

On The Hudson at Montrose 
N. Y.

914 - 737-3721

ST ANTHONY

OF PADUA 

and '

PREP

Watkins Glen N. Y.
Franciscan Fathers

Principal
Rev. Em l Rakowski

SICILIAN

ASPHALT 

and

PAVING

COMPANY

99 Paidge Avenue 

Brooklyn N. Y.

Jackson Heights
Savings & Loan

Assn
Savings & Home Financing 

Institution - Savings Accounts 
Home Mortgage Loans 

Saving by Mail 
Passbook Loans.

83-20 Roosevelt Ave.
75-15 31st Avenue 

Jackson Heights

NE 9-1615

CONNIE’S
COMPACT

CITY

For the Finest of Cars 
Route 206 

ANDOVER N.J.

- Call 201
786-5990

/

HILLSIDE

HOUSE

CATERERS

For the Finest 
in Catering

206-10 Hillside Avenue
HOLLIS L.I.

Call HO 5-7788

POST ROAD
LIQUOR

INC

For the Finest 
of

Wines and Liquors
We also deliver

112 Boston Post Road 
LARCHMONT, N. Y.

Call 914 
TE 4-2134

CONSTRAD 
CONSTRUCTION 

COMPPANY

Box 93

Oldwick N.J. '
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LAIDOJIMO DIREKTORIAI

J. B. Shalins - ŠalinskasYOUR AD
SOUTH BOSTON SAVINGS BANKCANCEL OR CHANGE

Inkorporuotas 1863

SERVICE

Tel. EVergreen 7-4335

Current dividend 4%% on all accounts'.

šio banko direktorių taryboje yra Lietuvos garbės konsulas adv. A. 
O. Shallna ir adv. Jonas J. Grigalus. Reikale su patarnautojais ga
lima susikalbėti ir lietuviškai. • Turtas (Assets) virš $125,000,000.

Brooklyno Lietuviu Atletų Klubo jaunių futbolo komanda 1966-67. Iš k. į d. stovi Beleckis, Katcn, V. Ado
mavičius, R. Atkočius, Sabaliauskas, G. Jonic, Bertag na, A. Adomavičius, Markiet, K. Beleckis, S. Meilus, 
Steponavičius, J. Atkočius; priklaupę Stankaitis, Milukas, Jurkuvėnas, J. Meilus, J. Jonic ir Malinauskas; 
trūksta Bendziuko.

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
PETRAS VIŠČINIS, 

173 Arthur St.
Brockton, Mass. 02402

Tel. 586-7209
WHIL - 1430 kil. Medford, Mass.
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

BOSTON. MASS
Vedėjas 

STEP. M'lNKUS
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1 - 1:30 vai. p.p.

BOSTON, WORCESTER 
BROCKTON,
Vedėjas P. VIŠČINIS

173 Arthur St., Brockton 18, Mass.
Tel. JU 6-7209

FM bangomis 105,7 MC 
meg. iš WKOX, Framingham, Mass 

Sekmadieniais 8-9 vai. ryte

LIETUVIŠKŲ MELIODIJŲ 
RADIO VALANDA 

girdima kiekv. šeštadienį 3-4 p.p. 
iš Detroito stoties WJLB-AM -1400 
kilo. Pranešėjai: Patricia Bandža ir 
Algis Zaparackas; vedėjas — Ralph 
Valatka, 15756 Lesure, Detroit, Mich. 
48227; tel. 273-2224.

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNĄVIČIUS

WBMI - FM 95.7
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel.: 249-4502
Sekmadienį — nuo 12 iki 1 p.p.

PITTSBURGH, PA.
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS 
52 Shady St. W. Pgh., Penna. 15228 

Tel. 563-2754
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 kilocycles 

BENDRUOMENĖS BALSAS 
1203 Green St., Phila, Pa. 19123 

PO 5-0932 
šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30

WATERBURY, CONN. 
WWCO - AM - 1240 

Ved. ANT. PALIULIS 
Lietuvos prisiminimai 

Kultūrinė - komercinė programa 
Sekmad. 9:35 ik! 10:30 ryto

t

HELP W. MALE

AMBULANCE ATTENDANT
ROTATING SHIFTS

For Small Hospital in Brooklyn.
Fringe Benefits
Call TR 5-9200•

Work near Home. A young man — 
Reliable with car for exterminating 
work. Must have references. Will be 
bonded. Will train. Hospitalization, 
Medical and Life Insurance, car 
allowance liability insurance. Per
manent position. Call (201) 756-4911 
Chance for advancement.

HELP WANTED

BOOKKEEPING MACH. OPERA
TOR experienced in accounts pay
able, 5-day, 37%-hour week, com
pany benefits. MARCO CHEMICAL 
— Call Mr. Weitzer 201-925-6610. 
Work near home.

H. W. FEMALE

WANTED EXP OPERATORS 
ON DRESSES

Section work steady work nice work
ing conditions Union shop Virginia 
Dress 245 23 Street Brooklyn 2nd 
floor — Call 499-5535

CLERK — TYPIST
GOOD AT FIGURES 

For Small Hospital in Brooklyn 
N. Y.

Fringe Benefits
Call TR 5-9200

DISPLAY

OUTSTANDING BUY — DINER 
excellent location parking lot long 
lease reasonable rent wonderful op
portunity for young couple. Asking 
price $45,000 Mr. PAUL PAPPAS 
call 392-9582

Kas norėtu skalbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 2-2923

SERVICE

BRUNER 
PAINTER

Interior painting & paper hanging 
of all vinyl wall fabric All work 
guaranteed

3408 Park Ave., 
Weehawken, N. J. 
Call 201 865-0761

KEYPORT AUTO 
LAUNDRY

Open 7 days a week 
The key to our success is you 

our satisfied customers
Call 201 - 264-9767

p

TO PLACE

Tel.: 867-3680

PAINTING and DECORATING 
Inside and Outside 

Fully insured all work guaranteed 
Call 

MR. ANGELO 
TA 4-8210

Instant Tennis Stringing
Mail or bring Rackets to

CENTRAL SKI SERVICE, Inc.
767 Rogers Avenue, Brooklyn

near Linden Blvd.
Call BU 4-I9518 between 1-6 PM

Open 6 days a week

EXPO approved double rooms, quiet 
home 15 minutes Expo. $6.25 per 
night with breakfast. Families wel
come. For reservations write Mrs. 
W. Critchlow, Range 25, St. Bruno. 
Or phone 514 - 653-6636.

A Restaurant' of Continental Atmos
phere • Cocktail Lounge Viennese 
Music • Air Copditioned.

vienNes coach 
Route 25, Jericho Turnpike 

Syosset, N. Y.
Walnut 1-2380,9873

Your Hosts — • Thure Johansson, 
Russ Lundstrum.

460 West Broadway, South Boston Massachusetts

"Kur tūkstančiai taupo milijonus"
Alfred W. Archibald, President

Dabar moka 4%% už visų rūšių taupomus pinigus.

MEŠKOS ir MEŠKIUKO
vasarvietės savininkai maloniai kviečia visus šias vasaros 
atostogas praleisti nuostabiai gražioje poilsio vietoje — 
Cape Cod kurorte.
MEŠKA ir MEŠKIUKAS pasirūpins, kad vasarotojų atos
togos būtų jaukios, linksmos ir įdomios. Savininkai patys 
svečius priima, pilnai aprūpina ir lietuvišku nuoširdumu 
globoja. Vakare, tėvams išvykus, prižiūrimi vaikai.
SEZONO PRADŽIA birželio 18 d. Užsisakyti galima pas: 
Maria Lūšys, 88-01 104th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418; tel. 
212 -849-1193 • Irena Veitas, 72 Congress Street, Braintree, Mass. 
02185; tel. 617 -843-2146 • VILLA MEŠKA, 42 Beach St., Monu
ment Beach, Cape Cod, Mass. 02553; tel. 617-759-3251.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
84-02 JAMAICA AVE. 

(prie Forest P’way Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija 

Tel. Virginia 7-4499

Stephen Arcmiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME 

Moderni koplyčia - Air conditions 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary 'Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

B ALS AMUOTO J A S 
231 2BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

V. REMISIEWICZ

Call 789-1516

Phone 693-9290

£ Market 2-5172

p.p

8
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CLAUDIO'S

JOKIO MOKĖJIMO
V

v

New 
done 
67th

i būti naudojami atostogų 
sveikatos kurortuose bei

OSWALD E. BARTLET, 
General Manager

Open 6 Days A Week

617 FLATBUSH AVE 
Brooklyn N. Y.

CUSTOM HYDROMATICS
565 Carroll St. Brooklyn

Open 5% Days. Automatic trans
missions repaired resealed and re
built

I

$

t
i

KARLONAS
FUNERAL HOME

280 CHESTNUT STREET

Tel. BA 9-1181

FUNERAL HOME
Mario Teixeira, Jr.

Laidotuvių direktorius
426 Lafayette Street
Newark, N.J. 07105

Paruošiamos garbingos laido
tuvės. Modernios koplyčios — 
Oras vėdinamas.

E & G Contractors of all kinds 
Emergency Electrical work Sewers 
electrically cleaned Finished base
ment paneling kitchen .Bathrooms. 
Tile cement work & hanging ceil
ings. Open 6 days a week. We sell 
kitchen cabinets — 3612 White 
Plains Road. Bronx 653-0285

SVEIKI ATVYKĘ Į MONTREALIO PARODĄ

Stengiantis patenkinti daugelio pageidavimus, nutarėme pa
rodos metu mūsų rekolekcijų namo 50 kambarių paskirti parodos 
lankytojų nakvynėm.

Vieta. Mūsų namas yra mažame Chateauguay Heights mies
tely. Pasiekiamas važiuojant į pietų vakarus keliais 9C ir 3. 30 mi
nučių kelio nuo Expo. 4 mylios į pietus nuo Mercier tilto (pavažia
vus 1 mylią nuo Mercier tilto, pasukti į dešinę Chateauguay Heights 
keliu). — Visi kambariai su šiltu ir šaltu vandeniu. Patogios lovos. 
Name veikia automatinis keltuvas. Nemokama vieta pastatyti auto
mobiliams.

Kaina. Kambarys 6 dol. nakčiai. Gegužės, birželio, rugsėjo ir 
spalio mėnesiais kambarys 36 dol. savaitei. Pridedama sulankstoma 
lova — 2 dol. nakčiai. Išvykstant kambariai paliekami 11 vai. ryto. 
Duodami tik pusryčiai nuo 8 iki 11 vai. ryto. Kainos nuo 350.

Rezervacijos daromos iš anksto, pridedant depozitą (trečdalis 
sumos). Informacijos reikalu kreiptis:

Fr. Laurent Pouliot, O. F. M..
250 Christ the King Avenue
Chateauguay Heights, P. Q., Canada
Telefonas: (514) 692-6711

Galima teirautis ir Darbininko administracijoje: 910 Willough
by Ave., Brooklyn, N.Y. 11221; telef. GL 2-2923.

Geriausiai pailsėsit per savo atostogas lietuviškoje 
JANSONŲ vasarvietės Cape Cod viloje 

“AUDRONĖ”
87 East Bay Rd., Osterville, Cape Cod, Mass.

Tel. (Area 617) 428-8425
Vila Audronė yra apsupta didelio pušų, beržų ir k. dekoratyvinių 
medžių parku. Daug vietos poilsiui ir žaidimams • Erdvūs kamba
riai, rami ir jauki aplinkuma • Visai arti šiltos srovės, privatus 
atviros jūros pliažas (7 min. pėsčiom) • Geras lietuviškas maistas

Atidaroma vasarojimui nuo BIRŽELIO 18 D. iki RUGSĖJO 
MĖN. 15 D. ir jau dabar priimami užsakymai.

Kreiptis DR. ED. JANSONAS, 15 ROSEDALE ST. BOSTON, 
MASS. 02124. TEL. 288-5999, o po BIRŽELIO 18 D. tiesiai į vilą 
AUDRONĖ — CAPE COD, MASS. 02655, MARIJA JANSONAS.

Visi maloniai kviečiami atvykti- į šią gražiausią ir didžiausią 
Cape Cod žalumynuos paskendusią lietuvišką pajūrio vilą.

ALOHA
TRAVEL BUREAU Inc

SIŲSKITE GERIAUSIĄ 
DOVANĄ J LIETUVĄ.

Siuskite tik per 
Intertrade Express 

Corporation
JAV DOLERIŲ 
PAŽYMĖJIMUS

specialioms Vneshposyltorg’o 
krautuvėms, apie kurias esa
te tiek daug girdėję iš jūsų 
giminių ir draugi),. kurie ten 
lankėsi. Jūsų giminės gali pa
sirinkti iš puikiausios rūšies 
amerikoniškų bei vakarų eu
ropietiškų ir vietinių prekių, 
kaip tai: maisto, rūbų, teks? 
tilės, batų, įvairių namų prie
monių ir daug, daug kitų pre
kių. Ir viską už žemas labai 
specialias dolerių kainas.

JAV DOLERIŲ 
PAŽYMĖJIMAI

gali 
ir : 
pirkimui kooperatyvinių butų 
bei baldų. Kadangi Vneshpo
syltorg nuolatos didina prekių 
pasirinkimą bei patarnavimą, 
jūsų giminės gali įsigyti be
veik viską ką jie nori su JAV 
DOLERIŲ PAŽYMĖJIMAIS ir 
už specialias dolerių kainas. 
JAV dolerių pažymėjimai yra 
verti dvigubai daugiau nei 
rubliai grynais. Specialiose do
lerių krautuvėse kainos yra 
sumažintos daugiau nei dvigu
bai.

Dolerių krautuvės randasi 
daugumoje didelių miestų ir 
dar bus daugiau naujų krau
tuvių. Jūsų giminėms bus pra
nešta, kuri krautuvė jiems ar
čiausia. Kur nėra dolerių krau
tuvės, gavėjas gali pirkti tas 
pačias prekes paštu už tas 
pačias žemas kainas.

Čia nėra jokio mokėjimo už 
šį patarnavimą nei siuntėjui 
nei gavėjui, kadangi išlaidas 
apmoka Vneshposyltorg. Jokio 
apribojimo — jūs patys gali
te siųsti bet kokį kiekį ir taip 
dažnai, kaip norite. Jei norite 
gimines padaryti laimingais, 
užsakykite jiems JAV DOLE
RIŲ PAŽYMĖJIMUS.

Užsakykit dabar — 
užsakykit tik per

INTERTRADE 
EXPRESS 

CORP.
125 East 23rd Street 

New York, N. Y. 
10010

Prašykite mūsų nemokamo 
katalogo.

PAINTING CONTRACTORS. Plast
ering. All inside work. Scaffold 
work, fire escape. All outside work. 
No job too small or too big. Call 
WA 65370 Estimates cheerfully giv
en.

HONDA
New and Used Motor Cycles 

Sales, service, Parts, Insurance 
Free lessons'.' Open 6 days a week 

KAMADA MOTORS CORP.
1440 Bruckner Blvd., Bronx 

328-9533-5

Cut out and save —- Sewer or drain 
trouble? This ad worth 25% off: 
sewers, sinkšj yard drains, tubs, 
showers, roof Readers (cleaned elec
trically). 24 hour emergency service 
day and night. Call 891-8546 Anchor 
Sewer’ & Drain Service

ROBERT DAVIS 
Aluminum Home Improvement 

Siding - windows - Jalousies 
Awnings - Porch enclosures 

Breeze ways
\ Clark St & Highway 35 

Keyport, N. J.
201 - 264-3685

SAL CARLINO 
CONTRACTOR

Everything for your Home — : 
work and alterations all work < 
at reasonable rates — 170-17 
Street Flushing Call IN 1-3322

EXPO 67
Modern apartments near beautiful 
Montreal Botanical Garden, 15 mi
nutes by bus and Metro (Montreal 
subway) to Expo 67 site — direct 
connections. Brochures and reserva
tion slips on request. — MILOT 
APARTMENTS (1963) Inc. 3990 
East Sherbrooke Street Montreal, 
Canada; Tel. (514) 259-9346.

Greenport’s superb restaurant and 
marina. One of Li’s favorite for 
seafood-steaks and Continental food 
since 1873. Superb view, 500' deep 
water pier, all facilities. Foot of 
Main Street, Greenport.

516 - 477-9800/0627

GETSOS FUR CORP.
363 7th Avenue, N.Y.C. 

Furs Mink Stoles and Jackets 
50 year old factory 
Save A Lot Money

Call 524-4814

Expo ’67
ROOMS $12.00 PER DAY 
with meals $20.00 per day

Trailer & Camp Sites $3.00 per day 
Pool, bus service, 15 min. from Expo 
Metro. Reserve now, limited num
ber. Write for free brochures and 
information or call Montreal 625 - 
9534 for reservations

STEVE’S CORNER HOTEL 
3172 Dagenais Blvd., Fabreville,

Province of Quebec, Canada

r

Remis Monument Company
Paminklai ir antkapiai pagaminami visose 

kapinėse.
69-31 Metropolitan Avenue

Middle Village, Maspeth, N.Y. • Tel. DA 6-0909-.. u "W

REPUBLIC Liquor Store, Inc
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

'T-

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėja#

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 2I, N.Y Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y.................. Tel. STagg 2-4379

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūriu. 
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

WEISS & KATZ, INC
187 ORCHARD ST.. N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos Siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
Silkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
Salikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

JUOZO MISIŪNO

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
I03-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL. N.Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

KOD'IS 
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA 

Įkurta 1941 metais 
Jautriai patarnaujame liūdesio 
valandoje. Koplyčios naujai įreng
tos, jos vėsinamos.

A. W. KODIS ir E. A. KODIS 
63-06 Flushing Ave. 

Maspeth, N.Y. 11378 • DA 6-1658 
Turi laidojimo direkt. leidimus.

PETER JAREMA
UKRAINIETIS LAIDOTOJAS

Laidoja Bronxe, New Yorke, 
Brooklyne ir apylinkėse. Mo
dernios koplyčios nemokamai. 
Kontroliuojama temperatūra.
' ' PETER JAREMA

129 East 7th Street 
New York, N. Y. 10009 

ORegon 4-2568

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

Moderniška koplyčia su 
Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 
GRemercy 5-1437

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge Ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus- — Tel. TR 6-6434

NEW BRITAIN, CONN.

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai 

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y 

VI 7-2573

7
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DARBININKAS
NAUJIENOS-, flFį

Galia Žilionienė, naujai iš
rinkta Pabaltijo Moterų Tary
bos pirmininkė, birželio 5 iš
skrido į San Francisco GFWC 
suvažiavimą, kur atstovaus Pa
baltijo Moterų Tarybą. Ji veža
si su savim daug reikšmingos 
medžiagos apie Pabaltijo kraštų 
nepriklausomybės laikų kultū
rą ir dabartinę tų kraštų okupa
ciją. GFWC_ suvažiavimai labai 
dėkinga vieta skleisti informa
cines žinias apie pabaltiečių pas
tangas išeivijoje atgauti savo 
kraštam laisvę. Suvažiavime da
lyvaus įvairių laisvojo pasaulio 
kraštų moterų organizacijų at
stovės, kurios visada domisi 
mūsų kova už laisvę ir padeda 
formuoti mums palankią opini
ja.

Lietuvos Atsiminimų radijo 
valanda, vadovaujama prof. dr. 
J. Stuko, šiais metais rengia 
didingą pikniką bendromis jė
gomis su Darbininko administ
racija rugpiūčio 6 didžiuliame 
bei gražiame Plattdeutsche Par
ke, Franklin Square, Long Is
land. Į šį pikniką bus rengia
mos ekskursijos autobusais iš į- 
vairių kolonijų ne tik New Yor
ke, bet ir New Jersey.

Gen. štabo pulk. Aleksandrui 
Andriušaičiui mirus, vietoje gė
lių, Antanas ir Birutė Novic- 
kiai su šeima atsiuntė Balfui 
20 dol. auką.

MASPETHO ŽINIOS

Vaikučių išvyka autobusu į 
Rye Beach bus birželio 8, ket
virtadienį, po 8 vai. mišių. Su 
vaikais varžiuoja ir tėvai.

Juozas Kivyta, Darbininko 
skaitytojas, birželio 10 minės sa
vo amžiaus 75 metų sukaktį. Jo 
intencija mišios bus 9 v.

Seselės pranciškietės išvyks
ta Pittsburghan birželio 17. Vie
nuolynas bus uždarytas iki rug
piūčio mėnesio galo.

Prel. Jonas Balkūnas birže
lio 18 prel. Juozo Tadarausko 
pagerbimo vakarienėj Hamilto
ne, Ont., pasakys sveikinimo 
kalbą. Birželio 12 ir 13 daly
vaus ateitininkų dvasios vadų 
pasitarime Dainavoje.

Katalikų veteranų postas ir 
parapijos choras dalyvauja pro
gramoje miesto parke prie lie
tuviško kryžiaus birželio 17 d. 
1 v. popiet. Minėsime baisųjį 
birželį. Visi parapiečiai ragina
mi dalyvauti.

■"l"1 1111 .............        į

A f A

ANTANINAI KRUŠINSKIENEI
mirus, mielą, dėdę Kazį Krušinską, dukteris Teresę, Jaye 
ir jų šeimas skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučiame ir . 
kartu liūdime

Irena ir Albinas RENECKIS su šeima,
Ona ir Juozas ŠILEIKAI l

Mieliems bičiuliams Aleksandrai ir Petrui Matekūnams, 
jų mylimai mamytei į

A. A

EMILIJAI MATEKŪNIENEI
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia

TEODORA ir DOMAS PENIKAI

A f A

EMILIJAI MATEKŪNIENEI
mirus,

nuliūdime likusius dukrą Oną ir žentą Joną Gradinskus, 
sūnų Petrą ir marčią Aleksandrą Matekūnus,, anūkę Vir- 
giliją ir Evaldą Remėzus nuoširdžiai užjaučia ir kartu 

liūdi

Dr. Konstancija ir Julius 
ŠIMAIČIAI

Mylimai motinai ir senelei
A f A

EMILIJAI MATEKŪNIENEI
mirus, Oną ir Joną Gradinskus, Petrą ir Aleksandrą 
Matekūnus, Virgutę ir Evaldą Remezus širdingai užjau
čia ir kartu liūdi.

Kazė ir Jonas Remezos 
Monika ir Saulius Remezos 
Rūta ir Ringaudas Remezos

A f A

ANTANINAI KRUŠINSKIENEI

mirus, jos vyrui Kazimierui Krušinskui ir jų dukroms 
su šeimomis gilią užuojautą reiškia

MILUKŲ ŠEIMA

Vienuolynas ... 
Spaustuve ......
Administracija 
Redakcija ......

G L 5-7068
GL 2-6916
GL 2-2923
GL 5-7281

A. a. Antanina Krušinskienė 
iškilmingai palaidota birželio 1. 
Angelų Karalienės bažnyčioje 
iškilmingas mišias aukojo klebo
nas kun. J. Aleksiūnas, asistuo
jamas kun. L. Jankaus ir kun. 
A. Kardo. Prie šoninių altorių 
mišias aukojo prel. J. Balkū
nas ir kun. V. Pikturna. Mišių 
metu solo giedojo Lionė Juody
tė. Velionę į šv. Jono kapines 
palydėjo giminės ir artimieji 
draugai.

. Apreiškimo parapijos choras 
ruošiasi koncertui ir naujam 
bažnytiniam repertuarui. Repe
ticijos vyksta trečiadieniais vy
ram, penktadieniais moterim, 8 
vai. vak. ir sekmadieniais po 
11 vai. mišių bendra repeticija. 
Muz. Algirdas Kačanauskas 
kviečia įsijungti naujus choris
tus.

Prisimintas a.a. Feliksas Ku
dirka, Buvusieji mokiniai ir 
bendradarbiai maldose prisimi
nė savo lietuvių kalbos moky
toją, gimnazijos direktorių ir 
bičiulį F. Kudirką. Ta proga bir
želio 3 Angelų Karalienės baž
nyčioje lietuviškas gedulingas 
mišias aukojo buv. Hanau gim
nazijos kapelionas kun. L. Jan
kus. Po mišių parapijos salėje 
įvyko gedulingi pusryčiai, ku
riuose tarp kitų dalyvavo ir Lie
tuvos konsulas A. Simutis. Pus
ryčius parengė buv. F. Kudir
kos mokinės, daugumoje Ha
nau gimnazijos abiturientės. Ku
nigas L. Jankus trumpam žody
je iškėlė kelis būdingus velio- 
nies gyvenimo bruožus ir jo 
meilę savai kalbai bei savam 
kraštui. /

Feliksas Kudirka nuoširdžiai 
dalyvavo Balfo veikloj Los An
geles, Calif., vienu metu ten 
buvo skyriaus pirmininku. To
dėl pusryčių dalyviai, pagerb
dami mirusiojo artimo meilės 
darbuotę ir sekdami gražius 
žemaičių gedulo papročius, čia 
pat suaukojo Balfo šalpos dar
bams 55 dol. Živile Jurienė dar 
paėmė aukų lapą parinkti tam 
pačiam tikslui aukų ir iš tų F. 
Kudirkos draugų, kurie pusry
čiuose negalėjo dalyvauti. Pus
ryčių dalyviai ryžosi kasmet pa
našiai prisiminti savo mylimą 
mokytoją, o aukojusiem Balfo 
reikalų vedėjas padalino po A- 
lės Rūtos knygą “Žemės šauks
mas”, kurios šimtą egz. Balfui 
padovanojo leidėjas A. Lukas, 
gyvenąs Kanadoje. — K.L.J.

IŠ NEW YORKO 
SKAUTŲ VEIKLOS

Neringos ir Tauro tuntai ge
gužės 7 skyrė šv. Jurgiui ir Mo
tinos dienai. Šv. Jurgis yra lai
komas viso pasaulio skautų glo
bėju. Minėdami jo šventę, 
skautai ryžosi sekti jo pavyz
džiu. Motina — tai irgi didelė 
šventė, kurią skautai savo tar
pe pamini.

Skautai su tuntų vėliavomis 
dalyvavo V. Atsimainymo baž
nyčioje, kur s. kun. J. Pakalniš
kis aukojo mišias ir pasakė tai 
dienai pritaikytą pamokslą. Po 
mišių parapijos salėje įvyko iš
kilmingą tuntų sueiga, dalyvau
jant tėveliam ir svečiam. Suei
gą vedė s. J. Bružinskas. Bū
rys skautų davė įžodį, pasižadė
dami savo jaunas jėgas skirti 
Dievui, Tėvynei ir Artimui.

Jauniausio skauto ižodi 
davė: E. Alilionis, V. Blažaitis, 
V. Bobelis, A. Milukas. Jauniau
sios skautės: R. B obelytė, A. Ka- 
tinaitė, D. Miklaitė, D. Valaity
tė, G. Valaitytė. Skauto: S. Ali
lionis. Skautės: D. Jurytė, O. 
Matulaitytė. Specialybių ženkle
liais buvo apdovanoti: D. Bag- 
džiūnaitė, M. Matulaitytė. R. 
Milukaitė, R. Noreikaitė, įsigi- 
jusios po vieną arba po dvi spe
cialybes.

Apie motiną kalbėjo s. Emi
lija čekienė. Ji kalbėjo apie 
begalinę motinos z meilę savo 
vaikui. Toji meilė yra didesnė 
už gyvenimą, nesibijant mirties, 
nepažįstanti savimylos. Toliau 
prelegentė dėstė apie motinos 
rūpestį, nerimą, auginant kūdi
kį, ir pasišventimą, kurį parodo 
augindama vaikus svetur.

Su paskaita buvo baigta ofi
cialioji dalis. Tėvų komitetas vi
sus pavaišino. Toliau buvo lau
žas, kurį pravedė vyr. sk. Vir
ginija Šeibytė. Buvo bendros 
dainos ir laužo pasirodymai, ku
rie, kaip paprastai, sukėlė daug 
juoko. Laužas baigtas tradicine 
“Ateina naktis”. (DS)

Julius Veblaitis, gyvenąs 982 
Townley Avenue, Union, N. J., 
birželio 14 mokytojavimo bei 
kalbų ir literatūros pasitobuli
nimo tikslais išskrenda į Vokie
tiją. Jis yra gavęs Amerikos fe
deralinės valdžios stipendiją stu
dijuoti kartu su kitais 72 spe
cialiai parinktais mokytojais 
Muencheno universitete. Kandi
datai buvo rūpestingai atrinkti 
iš visų Amerikos valstijų. Ši 
mokytojų grupė praleis drauge 
devynias savaites pedagoginia
me vasaros institute klausydami 
amerikiečių ir vokiečių profeso
rių paskaitas bei lankydami įvai
rias Bavarijos kultūrines insti
tucijas. Savo studijų dalį laiko 
jie praleis taipgi Vienoje, Ber
lyne ir Šveicarijoje. Mokytojas 
Veblaitis dėsto vokiečių kalbą 
Edisono apskrities, John P. Ste
vens aukštesiojoje mokykloje.

DARBININKAS

I Skulptorius Petras Vaškys savo dirbtuvėje

Gunhildė Brakienė, Mažosios 
Lietuvos veikėjo Martyno Bra- 
ko žmona, po dviejų metų Stu
dijų su pasižymėjimu (cum Įau
dė) baigė Augustanos Kolegiją, 
įšigydama bakalaureatės laips
nį ir prancūzų bei vokiečių kal
bos mokytojos certifikatą. Bra
kienė rudenį pradės dėstyti tas 
kalbas aukštesniojoj mokykloj 
Pietinės Dakotos valstijoj. Kol 
gyveno New Yorke, Brakienė 
aktyviai reiškėsi moterų egzili- 
nėje organizacijoje (European 
Women in Exile) ir kurį laiką 
buvo jos pirmininkė. Jos vyras 
toje pačioje Augustanos 'Kole
gijoj yra vokiečių kalbos pro
fesorius.

Julius Veblaitis

Amerikos lietuvių tautininkų 
klubas, 449 Grand St., veiks ir 
vasaros atostogų metu.

Woodhavene išnuomojamas 
baldais apstatytas trijų kamba
rių butas. Virimui galima nau
dotis elektrinė plytele. Pagei
daujama vyras arba moteris 
(business people). Telef. 846- 
4357. ,

EXPO 67 Montrealyje 15 
min. nuo Expo privačiai išnuo
mojami dideli, patogūs kamba
riai su virtuve. Grupėm ir pa
vieniui. Vasarnamiai Laurenti- 
an kalnuose, prie didelio gra
žaus ežero. Užsisakyti iš anks
to. Gaurys, 7730 Broadway, La 
Salle, Montreal, Que. Canada. 
Telef. 366-8528.

Ieškoma moteris — šeimi
ninkė prižiūrėti pusiau invali
dę senutę visą parą ar dalį. Pa
geidaujama, kad nakvotų kar
tu. Telef. BA 4-0104. >

Highland Park area
Spacious home on beautiful 

tree-lined street, one-f a m i 1 y 
detached — shingled house — 
9 rooms — excellent condition; 
parquet floors, 26 foot living 
room; beamed ceiling in dining 
room, l’/2 tiled baths. Priced 
low. — AP 7-2322.

Kas nori pailsėti, praleisti a- 
tostogas ar sustoti savaitgaliais, 
gali užsukti į lietuvišką vasar
vietę Coxsackie, N. Y. Catskill 
kalnuose. Gražios maitdynės 
prie Hudson upės. Maistas ir 
butas savaitei tik 38 dol. asme
niui. Kambariai užsakomi iš 
anksto adresu: Mrs. Albina Mo
tiejūnas, 2 North St. Coxsackie, 
N. Y. 12051. Telef.: code 518, 
731-8869.

Woodhavene, prie Forest 
Parkway ir parko, parduoda
mas gerame stovyje dviejų šei
mų namas. Dviejų mašinų ga
ražas, žemės sklypas 50x100. 
Kaina 36,500 dol. Kreiptis pas 
J. Andriušį, Haven Realty, 87- 
09 Jamaica Ave. Woodhaven, 
N. Y. Telefonas VI 7-4477.

Reikalingas valytojas (porte
ris) Lietuvių Katalikų Bendruo
menės Centrui (Lith. Cath. 
Comm. Center), 6 Davis Ave., 
Kearny, New Jersey. Darbas 
nuolatinis sąlygos geros. Norį 
šį darbą gauti tesikreipia į ve
dėją Juozą Mėlyni. Telef. 991- 
9631 arba'991-9835.

Kelionę autobusu į Montrea- 
ly vykstančią pasaulinę parodą 
organizuoja Darbininko admi
nistracija rugsėjo 1-4. Bus pui
ki proga dalyvauti Lietuvių die
noje. Kelionė ir nakvynė kai
nuos apie 50 dol. Vietas reikia 
rezervuoti iš anksto. Kelionės 
reikalais kreiptis į Darbininko 
administraciją: 910 Willoughby 
Ave., Brooklyn, N.Y. 11221. Te
lef. GL 2-2923, vakarais GL 5- 
7068.

N. Yorko Skautams Remti Komitetas 
birželio 9, 10 ir 11 d. d.

MASPETHO SALĖJE 
64-14 56th Road, Maspeth, N. Y. 

rengia
skulptoriaus PETRO VAŠKIO 

PARODĄ
Parodos atidarymas, su vaišėmis, įvyks penktadienį, 

birželio 9 d. 7 vai. vak.
Kitomis dienomis parodos lankymo valandos bus: šeštadienį, birže
lio 10 d. nuo 1 vai. p.p. iki 10 vai. vak.; sekmadieni, birželio 11 d. 
nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. vak. Parodoje bus išstatyti skulptūros, 
keramikos bei piešinių darbai.

RENGĖJAI

1967 m., birželio 6 d., nr. 39

s.om 
ZL\IOS__

Antanui Gustaičiui, žinomam 
humoristui, pagerbti buvo skir
tas kultūros klubo paskutinis 
šio sezono susirinkimas. Buvo 
prisiminta jo 60 metų sukaktis. 
Tame specialiame literatūros 
vakare dalyvavo dr. J. Gir
nius, kalbėjęs apie A. Gustaitį 
kaip apie rašytoją ir žmogų. Da
lia Juknevičiūtė paskaitė Algi
manto Mackaus poezijos ir Vin
co Krėvės “Gilšės” ežerą. Dr. 
Kostas Ostrauskas paskaitė iš
traukas iš savo “Pypkės” ir 
“Duobkasių”., St. Santvaras ke
letą eilėraščių. Sukaktuvinin
kas Antanas Gustaitis, nors ir 
būdamas priešingas ■ amžiaus 
sukakčių minėjimui, padėkojo 
visiem ir taip pat paskaitė sa
vo humoristinės kūrybos.

Šis kultūros klubo susirinki
mas buvo paskutinis prieš va
saros atostogas. Paprastai pir
mininkaujantis - pranešdavo, 
kas bus pirmininkas ateinan
čiais metais. Dabartinė pirmi
ninkė to nepadarė, tik pranešė, 
kad palieką visiem buvusiem 
pirmininkam surasti pirminin
ką ir valdybą.

Baisiojo birželio minėjimas 
bus birželio 10, šeštadienį, 8 v. 
v. Lietuvių piliečių draugijos 
didžiojoje salėje So. Bostone. 
Kalbės A. Budreckis iš New 
Yorko. Bus meninė dalis —vy
rų sekstetas ii’ deklamatoriai.

Kun. Mykolo Vembrės ku
nigystės 40 metų sukaktis pa
minėta Brocktone, kur jis yra 
vikaru šv. Kazimiero lietuvių 
parapijoje. Žmonių dalyvavo 
apie 500. Buvo ir iš Bostono.

Kleb. kun. A. Baltrušūnas 
turi įvairių parapijos rūpesčių. 
Dalis parapijos namų reikalin
gi didelio remonto arba visai 
neapsimoka remontuoti. Dabar 
jis rūpinasi surašyti visus lietu
vius ir paskui parengti naujus 
planus, kaip pasielgti su visais 
parapijos pastatais.

Woodhaven rajone išnuomo
jamas baldais apstatytas didelis 
kambarys su virtuve. Yra šal
dytuvas. Dėl informacijų skam
bint vakarais 6-10 v., šeštadie
nį ir sekmadienį visą dieną VI 
6-1119.

Petras Wytenus kabina plakatą prie lietuviško kryžiaus naujame parke, kur buvo pasaulinė paroda.
. Nuotr. R. Kisieliaus ■
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